4 /21.01.2020
S1014_A1.0.0 (51014) Suma de control 0

[[] CARunitati militare CAR salariati infiintate potrivit Legii 122/1996

Bifati numai dacd

p— [X] PJfarascop patrimonial de utilitate publica

Uniuni teritoriale salariati infiintate potrivit Legii 122/1996

[] Organizatii sindicale si patronale UNCARSR infiintata in baza Legii 122/1996

o

Atentie ! In recipise vor aparea codurile S1014, 51016, S1062, S1064, S1066, S1068
(forma lungd) sau S1015,51017, S1063, $1065, S1067, S1069 (forma prescurtata).

UNCARSR infiintata in baza Legii 122/1996 - centralizat

Tip situatie financiara : OL | Anul 2019

Entitatea | CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA

= Judet Sector Localitate
s |Bucuresti | |Sector 5 | |Bucuresti |
% Strada Nr. Bloc  Scara  Ap. Telefon
< |[sRENELOR | o0 || || || ] [0314335945 |
| Cod unic de inregistrare | 1 | 2 | 1 | 3 |7 |0 |4 |5 | | | | Durata efectiva de functionare (nr. luni) in anul de raportare | 12 |
Activitati fara scop patrimonial-AFSP  (cod si denumire clasa CAEN) Efectivul de personal AFSP
|941 2 Activ.ale org.profesionale | 41
Activitati economice-AE (cod si denumire clasa CAEN) Efectivul de personal AE
|941 2 Activitati ale organizatiilor profesionale | 1

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2019 de catre entititile persoane juridice fara scop patrimonial

F10 - BILANT

F20 - CONTUL REZULTATULUI EXERCITIULUI

F21 - REPARTIZAREA REZULTATULUI EXERCITIULUI FINANCIAR

F25 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP PATRIMONIAL
F26 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE ECONOMICE

Indicatori :

Capitaluri proprii 12.080.299
Excedent/ Profit/ Deficit/ Pierdere 726.297
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAILESCU CIPRIAN TEODOR | |BODAN MIHAELA PFA |
Calitatea

|21-—PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR |

Nr. de inregistrare in organismul profesional:
Semnatura |22876 |

| Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? |[(®@ DA ( NU |

Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
AUDITOR,
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
DINCA ANA, CERNAT PETRE MIHAIL, POPA VASIEL
Formular VALIDAT | |
Nr. de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

|158/2000,133/2000,675/2001 || | | | | | | | | | | | | |
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BILANT
la datade 31.12.2019
Formular 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd. | 01.01.2019 | 31.12.2019
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 02 + 05 + 08) 01 6.906.550 6.637.716
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (rd. 03 + 04) 02 87.732 132.450

- privind activitatile fara scop patrimonial (ct.201*+203*+205%+208* 03 87732 52614
+4094*-2801.01-2803.01-2805.01-2808.01-2903.01-2905.01-2908.01-4904%) ’ ’

- privind activitatile economice (ct.201*+203*+205*+207*+208%+4094*-2801.02- 04 79.836
2803.02-2805.02-2807-2808.02-2903.02-2905.02-2908.02-4904%) ’

II. IMOBILIZARI CORPORALE (rd. 06 + 07) 05 4.577.906 4.454.209
- privind activitatile fara scop patrimonial (ct.2111.01+2112.01+212.01+2131.01
+2132.01+2133.01+214.01+217.014+223%+224%+227%*+231*+4093*-2811.01-2812.01- | 06 4.577.906 4.454.209
2813.01-2814.01-2817.01-2911.01-2912.01-2913.01-2914.01-2917.01-293*-4903%)

- privind activitatile economice (ct.2111.02+2112.02+212.02+2131.02+2132.02
+2133.02+214.02+215+217.02+223*+224*+227*+231*+4093*%-2811.02-2812.02- 07
2813.02-2814.02-2815-2817.02-2911.02-2912.02-2913.02-2914.02-2915-2917.02-
293%-4903%)

Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+265+267-296) 08 2.240.912 2.051.057
B. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 10+11+12+13) 09 7.613.330 8.001.894

|. STOCURI (ct.301+302+303 + 308+321+322+323+326+327+328+331+332+341

+345+346+347+348+3514+354+356+357+358+361+£368+371+378+381 10 45.834 58.033
+388-391-392-393-394-395-396-397-398+4091-din ct.4428-4901)

I.CREANTE **) (ct.267-296+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**
+4382+441**+4424+din ct.4428**+444%* +445+446**+447**+4482+451**+453*%* 11 3.158.635 3.598.243
+4582+461+473%*-491-495%-496+5187-4902)

Ill. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT 12

(ct.501+506+din ct.508+5113+5114-591-596-598)

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din Ct.508+51124512+53145324541+542+550145508) 13 4.408.861 4345618
C. CHELTUIELI TN AVANS (rd. 15+16) 14 22.507 17.087

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.471%) 15 22.507 17.087
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.471%) 16

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE PANA LA UN AN (ct.1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+422+4423+4424+426+427+4281+431¥¥* 4+ 436***+ 437***+ 4381 +441***+4423 17 3.069.544 2478613
HA42BXX AN LAAGK R LAAT R L A48T +45 1% 44535 14581 +462+473%**+509
+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORI CURENTE NETE
(rd. 09+15-17-24-27) 18 4534124 5.507.755
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01+16+18) 19 11.440.674 12.145.471
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE UN AN (ct.162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+422+4423+4424+4426+427+4281+431¥¥ ¥4+ 436***+ 437***+ 4381 +441***+4423 20
HA42BXX L AAXK L AAGK R LAAT R L A48T +45 1% 14535 14581 +462+473%*1+509
+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct.151) 21 409.626 65.172
I. VENITURI IN AVANS (rd.23+26) 22 32.169 32613
1. Subventii pentru investitii (ct.475), (rd. 24+25) 23
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.475%) 24
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Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct.475%) 25
2. Venituri inregistrate in avans (ct.472), (rd. 27+28) 26 32.169 32613
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.472%) 27 32.169 32613
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.472%) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (ct.101) 29 0 0
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct.105) 30 1.244.427 1.244.427
lll. REZERVE (ct.106) 31 5.018.980 5.018.980
IV. REZULTATUL REPORTAT REPREZENTAND
I T e N POt [ Y R
SAU DEFICITUL/ PIERDEREA REPORTAT(A) (ct.117) rd. (35+37+39+41+ sopp | 33 0 0
43+454+47451453) - (344+36+38+40+42+44+46+ 48+49+50+52)
Rezultatul reportat reprezentand excedentul nerepartizat sau SOLDC | 34 4.809.892 5.137.933
deficitul neacoperit privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1171.01) | SOLDD | 35
Rezultatul reportat reprezentand excedentul nerepartizat sau SOLDC | 36
deficitul neacoperit privind activitatile cu destinatie speciala (ct.1171.02) | SOLDD | 37
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau SOLDC | 38 271.756 293.275
pierderea neacoperita privind activitatile economice (ct.1172) SOLDD | 39
Rezultatul reportat provenit din_modificarile politicilor contabile SOLDC | 40
privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1173.01) SOLDD | 41
Rezultatul reportat provenit din_modificarile politicilor contabile SOLDC | 42
privind activitatile economice (ct.1173.02) SOLDD | 43
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile SOLDC | 44
privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1174.01) SOLDD | 45 646.120 340.613
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile SOLDC | 46
privind activitatile economice (ct.1174.02) SOLDD | 47
Rezultatul reportat reprgzeptand surplusul realizgt din rezerve din sopC | a8
reevaluare privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1175.01)
Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare privind activitatile economice (ct.1175.02) SOLDC | 49
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementarilor
contabile pentru PJ fara scop patrimonial SOLDC 150
privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1176.01) SOLDD | 51
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementarilor
contabile pentru PJ fara scop patrimonial SOLDC ) 52
privind activitatile economice (ct.1176.02) SOLDD | 53
V-EXCEDENTUL PROFITUL EXERCITIULUIFINANCIAR soLoc | 54
S(,rAdl.J5 7D4I_55F(’I;(:_’_IEJ)L_/ (F;I:EEI’DSEEES EXERCITIULUI FINANCIAR sopD | 55 0 0
Excedent privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1211) SOLDC | 56 310.593 757.038
Deficit privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1211) SOLDD | 57
Excedent privind activitatile cu destinatie speciala (ct.1212) SOLDC | 58
Deficit privind activitatile cu destinatie speciala (ct.1212) SOLDD | 59
Profit privind activitatile economice (ct.1213) SOLDC | 60 21.520
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Pierdere privind activitatile economice (ct.1213) SOLDD | 61 30.741
REPARTIZAREA EXCEDENTULUI/ PROFITULUI (ct.129) (rd.63+64) 62
Repartizarea excedentului privind activitatile fara scop patrimonial (ct.1291) 63
Repartizarea profitului privind activitatile economice (ct.1292) 64

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd.29+30+31+32-33+54-55-62) 65 11.031.048 12.080.299
FONDUL social al membrilor Caselor de Ajutor Reciproc (C.A.R.) (ct.113) 66
FONDUL pentru ajutor in caz de deces al membrilor 67
Caselor de Ajutor Reciproc (C.A.R) (ct.114)
FONDUL de rulment al membrilor Asociatiilor de proprietari (ct.115) 68
ALTE FONDURI privind activitatile fara scop patrimonial (ct.116) 69
Patrimoniul privat (ct.107) 70

CAPITALURI - TOTAL (rd.65+66 la 70) (rd.01+09+14-17-20 - 21-22) 71 11.031.048 12.080.299
Suma de control F10: 189449312 / 433028664

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

MIHAILESCU CIPRIAN TEODOR

BODAN MIHAELA PFA

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Nr. de inregistrare in organismul profesional:

22876




CONTUL REZULTATULUI EXERCITIULUI
la datade 31.12.2019
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Formular 20 - lei -
Denumirea indicatorilor Nr. Prevederi Exercitiul financiar
rd. anuale 31.12.2018 | 31.12.2019
A B 1 2 3

I. Venituri din activitatile fara scop patrimonial - TOTAL 01 8.673.290 9.316.552 10.003.975
(rd.021a 22)
Venituri din cotizatiile membrilor, contributiile banesti sau in
natura ale membrilor si simpatizantilor, din cote-parti primite| 02 8.452.220 9.057.988 9.194.348
potrivit statutului (ct.731)
Vgnlturl din taxele de inregistrare stabilite potrivit legislatiei in 03 100.400
vigoare (ct.732)
Venituri din donatii (ct.7331) 04
Venituri din sumele sau bunurile primite prin sponsorizare 05 0
(ct.7332)
Venituri din ajutoare (ct.7333) 06
Venituri din dobanzile obtinute din plasarea disponibilitatilor
rezultate din activitdtile fdrd scop patrimonial (ct.7341) 07 40.000 >0.589 27:566
Venituri din dividendele obtinute din plasarea disponibilitatilor 08
rezultate din activitdtile férd scop patrimonial (ct.7342)
Venituri c_lln dl_ferem;e de curs valutar rezultate din activitdtile fcrd 09 4621 1443
scop patrimonial (ct.7343)
Venituri financiare din ajustari pentru pierdere de valoare 10
(ct.7344)
Alte venituri de natura financiara (ct.7348) 11
Venituri pentru care se datoreaza impozit pe spectacole (ct.735) 12
Venituri din subventii de exploatare (ct.736) 13
Venituri din actiuni ocazionale, utilizate in scop social sau
profesional, potrivit statutului de organizare si functionare 14 54.000
(ct.737)
Venituri din despagubiri (ct.7381) 15
Venituri din subventii pentru investitii (ct.7382) 16
Venituri rezultate din vanzarea activelor corporale/necorporale

17
(ct.7383)
Venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere privind
activitatea de exploatare (ct.7384) 18 62415 642.564
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.7385) 19
Venituri obtinute din vize, taxe si penalitati sportive sau din 2
participarea la competitii si demonstratii sportive (ct.7386)
Vgnlturl obtinute din reclama si publicitate, potrivit legislatiei in 21 100.000 62507
vigoare (ct.7387)
Alte venituri din activitatile fdrd scop patrimonial (ct.7388) 22 81.000 40.539 21.547
Il. Cheltuieli privind activitatile fara scop patrimonial -
TOTAL (rd.24+25+26+28+29+31+34+37) 23 8.879.132 9005959 9246937
Cheltuieli privind stocurile
(ct.6014+602+603+604+605+606+608-609) 24 120.750 153173 131916
Cheltuieli cu serviciile executate de terti 25 245.300 273.145 264.836

(ct.611+612+613+614+615)
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Cheltuieli cu alte servicii executate de terti (ct.621+622+623+624

+625+626+6274628) - total, din care: 26 2.165.763 2.290.394 2.856.111
- cheltuieli cu colaboratorii (ct.621) 27 1.100.000 1.079.380 1.296.225
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 28 40.660 58.393
Cheltuieli cu personalul (ct.641+642+645+646) -total, din care: 29 4.570.649 4.197.195 3.716.456
- cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+ct.646)| 30 118.762 162.253 143.208
Alte cheltuieli (_je exploatare (ct.652+653+654+655+656+657 31 1574188 1394325 1591.460
+658) - total, din care:
- c_otlzat.;u si contributii datorate de persoana juridica fara scop 32 1.503.488 1.146.046 1.517.392
patrimonial (ct.653)
- ajutoare si imprumuturi nerambursabile transferate altor 33
persoane juridice fara scop patrimonial (ct.657)
Cheltuieli financiare (ct.663+664+665+666+667+668)
. 34 5.700 5.073 7.717
- total, din care:
- cheltuieli din diferente de curs valutar (ct.665) 35 5.700 5.073 7.717
- cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 36
Cheltm.ell cu amgrtlzarlle, provizioanele si ajustarile pentru 37 196.782 651.994 620,048
depreciere sau pierdere de valoare (rd.38+39)
- .che[tglell de exploatarg privind amortizdrile, provizioanele si 38 196.782 651.994 620.048
ajustarile pentru depreciere (ct.681)
- cheltuieli financiare privind amortizérile si ajustarile pentru 39
pierdere de valoare (ct.686)
lIl.Rezultatul activitatilor fara scop patrimonial
Excedent (rd. 01 -23) 40 0 310.593 757.038
Deficit (rd. 23 -01) 41 205.912 0 0
IV.Venituri din activitatile cu destinatie speciala - TOTAL 42
V. Cheltuieli privind activitatile cu destinatie speciala - TOTAL| 43
VI. Rezultatul activitatilor cu destinatie speciala
Excedent (rd. 42 - 43) 44 0 0 0
Deficit (rd. 43 -42) 45 0 0 0
VII. Venituri din activitatile economice - TOTAL
(rd. 47+49-504+51+52+53+54+55+59) . 213400 45305 39.425
Cifra de afaceri (Ft.701 +702+703+704+705+706+707+708-709 47 198.400 45305 39275
+7411) - total, din care:
- venituri din vanzarea marfurilor (ct.707) 48 198.400 36.105 38.795
Venituri aferente costului productiei | SoldC 49
in curs de executie (ct.711+712) | SoldD 50
Venituri din productia de imobilizari (ct.721+722) 51
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.755) 52
Venituri din subventii de exploatare (ct.7412+7413+7414+7415 53
+7416+7417+7419)
Alte venituri din exploatare (ct.754+758) 54 15.000 150
Venituri financiare (ct.7418+761+762+764+765+766+767+768
. 55
+786) - total, din care:
- venituri din diferente de curs valutar (ct.765) 56
- venituri din dobanzi (ct.766) 57
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- alte venituri financiare (ct.768+786) 58
Venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere sau 59
pierdere de valoare (ct.781)
VIII. Cheltuieli privind activitatile economice - TOTAL
(rd. 61+63+64+66+67+69+70+74+77+78) 60 99.500 23.785 70.166
Cheltuieli privind stocurile (ct.601+602+603+604+605+606+607
+608-609) - total, din care: el 90.900 14.837 3.388
- cheltuieli privind marfurile (ct.607) 62 90.900 14.837 3.389
Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+615) | 63
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti (ct.621+622+623+624
+625+626+627+628) - total, din care: 64 8458 26518
- cheltuieli cu colaboratorii (ct.621) 65 724 13.469
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 66
Cheltuieli cu personalul (ct.641+642+644+645+646)
. 67 272
-total, din care:
- cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645) 68
Alte cheltuieli de exploatare (ct.652+653+654+655+656+657 69 8.600 18 59,155
+658)
Cheltuieli financiare (ct.663+664+665+666+667+668) 70
- total, din care:
- cheltuieli din diferente de curs valutar (ct.665) 71
- cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 72
- alte cheltuieli financiare (ct.668) 73
Cheltuieli cu amortizarile, provizioanele si ajustarile pentru 74 0 0 11.105
depreciere sau pierdere de valoare (rd.75+76) ’
- cheltuieli de exploatare privind amortizarile, provizioanele si
e . 75 11.105
ajustdrile pentru depreciere (ct.681)
- cheltuieli financiare privind amortizarile si ajustarile pentru 76
pierdere de valoare (ct.686)
Cheltuieli cu impozitul pe profit si alte impozite (ct.691+698) 77
Cheltuieli cu impozitul specific unor activitati (ct.695) 78
IX. Rezultatul activitatilor economice
Profit (rd. 46-60) 79 113.900 21.520 0
Pierdere (rd. 60 - 46) 80 0 0 30.741
X. Venituri totale (rd. 01+42+46) 81 8.886.620 9.361.857 10.043.400
XI. Cheltuieli totale (rd. 23+43+60) 82 8.978.632 9.029.744 9.317.103
XIl. Excedent/Profit (rd. 81 - 82) 83 0 332.113 726.297
Deficit/Pierdere (rd. 82 - 81) 84 92.012 0 0

Suma de control F20: 179403986 /433028664
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Numele si prenumele
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INTOCMIT,

Numele si prenumele

MIHAILESCU CIPRIAN TEODOR

BODAN MIHAELA PFA

Semnatura

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr. de inregistrare in organismul profesional:

22876
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REPARTIZAREA REZULTATULUI EXERCITIULUI FINANCIAR
la data de 31.12.2019

Formular 21 - lei -
Denumirea indicatorilor Nr. Exercitiul financiar
rd. R activitati cu L
activitati fara .. activitati
. . destinatie .
scop patrimonial X economice
speciala
A B 1 2 3
Excedent/ Profit net de repartizat (rd.02 la 04) 01 0 X
- rezerva legala 02 X
- acoperirea deficitului/ pierderii contabil(e) 03 X
- alte repartizari prevazute de lege 04 X
Excedent/ Profit nerepartizat 05
TOTAL DE CONTROL (rd.01+05) 06 0
Suma de control F21:  0/433028664
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

MIHAILESCU CIPRIAN TEODOR

BODAN MIHAELA PFA

Semnatura

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr. de inregistrare in organismul profesional:

22876




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP PATRIMONIAL

F25-pag. 1

la data de 31.12.2019 )
Formular 25 - lei -
Nr. VALOARE BRUTA
rd. -
Elemente de Reduceri Sold la
active S.OId la . Cresteri Din care: 31 decembrie
01 ianuarie Total dezmembrari | ()5 1,53
si casari
A B 1 2 3 4 5
ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd. 02+07+16) 01 8.286.821 2.023.712 2.221.119 8.089.414
I. IMOBILIZARI NECORPORALE -
TOTAL (rd. 03+04+05-+06) 02 364.686 1.053 20.175 X 345.564
Cheltuieli de constituire si 03 X
cheltuieli de dezvoltare
Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale si alte drepturi | 04 103.982 20.175 X 83.807
si valori similare
Alte imobilizari necorporale 05 260.704 1.053 X 261.757
Imobilizari necorporale in curs 06 X
II. IMOBILIZARI CORPORALE -
TOTAL (rd. 08 Ia 15) 07 5.681.223 11.570 5.692.793
Terenuri si amenajari de terenuri | 08 2.130.956 2.130.956
Constructii 09 2.547.736 2.547.736
Echipamente tehnologice
(masini, utilaje si instalatii de 10 56.039 56.039
lucru)
Aparate si instalatii de masurare, 1 540,593 6423 19,016
control si reglare
Mijloace de transport 12 161.407 161.407
Animale si plantatii 13
Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie si alte | 14 232.792 3.147 235.939
active corporale
Imobilizari corporale in curs 15 11.700 11.700
lll. IMOBILIZARI FINANCIARE 16 2.240.912 2.011.089 2.200.944 X 2.051.057
Elemente de active Nr. DEPRECIERI (amortizare si ajustari)
rd. Deprecierea Sold la
Sold la . . . . . .
. . inregistrata in cursul | Reduceri sau reluari 31 decembrie
01 ianuarie P
exercitiului (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd. 02+07+16) 01 1.380.271 171.438 20.175 1.531.534
l. IMOBILIZARI NECORPORALE - 02 276.954 36.171 20.175 292.950

TOTAL (rd. 03+04+05+06)




F25 -pag. 2

Cheltuieli de constituire si 03
cheltuieli de dezvoltare
Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale si alte drepturi | 04 89.322 11.829 20.175 80.976
si valori similare
Alte imobilizari necorporale 05 187.632 24.342 211.974
Imobilizari necorporale in curs 06
II. IMOBILIZARI CORPORALE -
TOTAL (rd. 08 la 15) 07 1.103.317 135.267 1.238.584
Terenuri si amenajari de terenuri | 08 20.801 1.708 22.509
Constructii 09 247.527 49.986 297.513
Echipamente tehnologice
(masini, utilaje si instalatii de 10 49.266 61.609 110.875
lucru)
Aparate §| instalatii de masurare, 1 429713 21.964 451677
control si reglare
Mijloace de transport 12 161.407 161.407
Animale si plantatii 13
Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie si alte | 14 194.603 194.603
active corporale
Imobilizari corporale in curs 15
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE 16
Suma de control F25: 62669450 /433028664
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAILESCU CIPRIAN TEODOR BODAN MIHAELA PFA
Semnatura
Calitatea
21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr. de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

22876




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
PENTRU ACTIVITATILE ECONOMICE

la datade 31.12.2019

F26 - pag. 1

Formular 26 - lei -
Nr. VALOARE BRUTA
rd. -
Elemente de Reduceri Sold la
active S.OId la . Cresteri Din care: 31 decembrie
01 ianuarie Total dezmembrari (col.5=1+2-3)
si casari
A B 1 2 3 4 5
ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd. 02+07+16) 01 74.470 90.941 165.411
I. IMOBILIZARI NECORPORALE -
TOTAL (rd. 03+04+05-+06) 02 74.470 90.941 X 165.411
Cheltuieli de constituire si 03 X
cheltuieli de dezvoltare
Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale si alte drepturi | 04 74470 90.941 X 165.411
si valori similare
Alte imobilizari necorporale 05 X
Imobilizari necorporale in curs 06 X
Il. IMOBILIZARI CORPORALE - 07
TOTAL (rd. 08 la 15)
Terenuri si amenajari de terenuri | 08
Constructii 09
Echipamente tehnologice
(masini, utilaje si instalatii de 10
lucru)
Aparate si instalatii de masurare, 1
control si reglare
Mijloace de transport 12
Animale si plantatii 13
Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie si alte | 14
active corporale
Imobilizari corporale in curs 15
lll. IMOBILIZARI FINANCIARE 16 X
Elemente de active Nr. DEPRECIERI (amortizare si ajustari)
rd. soldla Deprecierea Sold la
. . inregistrata in cursul| Reduceri sau reluari 31 decembrie
01 ianuarie e 1o
exercitiului (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL (rd. 02+07+16) 01 74.470 11.105 85.575
I. IMOBILIZARI NECORPORALE -
TOTAL (rd. 03+04+05-+06) 02 74.470 11.105 85.575




F26 - pag. 2

Cheltuieli de constituire si 03
cheltuieli de dezvoltare
Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale si alte drepturi | 04 74.470 11.105 85.575
si valori similare
Alte imobilizari necorporale 05
Imobilizari necorporale in curs 06
II. IMOBILIZARI CORPORALE - 07
TOTAL (rd. 08 la 15)
Terenuri si amenajari de terenuri | 08
Constructii 09
Echipamente tehnologice
(masini, utilaje si instalatii de 10
lucru)
Aparate si instalatii de masurare, 1
control si reglare
Mijloace de transport 12
Animale si plantatii 13
Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie si alte | 14
active corporale
Imobilizari corporale in curs 15
1. IMOBILIZARI FINANCIARE 16
Suma de control F26: 1505916 /433028664
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAILESCU CIPRIAN TEODOR BODAN MIHAELA PFA
Semnatura .
Calitatea
21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr. de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

22876




Precizari

privind incheierea exercitiului financiar al anului 2019

In atentia persoanelor juridice fard scop patrimonial

I. Cadrul legal - Prevederi incidente din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificérile si completarile ulterioare

1. Persoanele juridice fara scop patrimonial au obligatia sa intocmeasca situatii financiare anuale, potrivit reglementarilor contabile aplicabile*, situatii financiare
care se compun din bilant si contul rezultatului exercitiului (art. 5 alin. (1) si art. 28 alin. (6) din legea contabilitatii).

2. Pentru organizatiile patronale si sindicale, precum si pentru alte categorii de organizatii fard scop patrimonial, care nu desfasoara activitati economice,
Ministerul Finantelor Publice aproba un sistem simplificat de raportare financiara (art. 5 alin. (3) din legea contabilitatii).

3. Persoanele juridice fara scop patrimonial depun un exemplar al situatiilor financiare anuale la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice in termen
de 120 de zile de laincheierea exercitiului financiar (art. 36 alin. (1) din legea contabilitatii).

4. Persoanele juridice fara scop patrimonial care de la constituire nu au desfasurat activitate depun o declaratie in acest sens, in termen de 60 de zile de la
incheierea exercitiului financiar, la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice (art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii).

5. Exercitiul financiar al unei persoane juridice care se lichideaza incepe in ziua urmatoare incheierii exercitiului financiar anterior si se incheie in ziua
precedenta datei cand incepe lichidarea. Perioada de lichidare este considerata un exercitiu financiar distinct fatd de cel precedent, indiferent de durata
sa (art. 27 alin. (9) din legea contabilitatii).

6. Nedepunerea, potrivit legii contabilitatii, a situatiilor financiare anuale sau a declaratiei mentionate la pct. 4 de mai sus, dupa caz, constituie contraventie
(art. 41 pct. 8 si pct. 2 lit. g) din legea contabilitatii) si se sanctioneaza cu amenda prevazuta de lege.

1. Precizéri legate de intocmirea situatiilor financiare anuale de catre persoanele juridice fara scop patrimonial - Prevederi incidente din Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 3103/2017 privind aprobarea Reglementarilor contabile pentru persoanele juridice féra scop patrimonial, cu modificérile si completérile
ulterioare

7. Persoanele juridice fara scop patrimonial intocmesc situatii financiare anuale care cuprind:
- bilant,
- contul rezultatului exercitiului.
Situatiile financiare anuale sunt insotite de propunerea de distribuire a rezultatului exercitiului financiar sau de acoperire a pierderii contabile, precum si de
celelalte documente prevézute de lege (pct. 80 alin. (1) si (2) din anexa 1 la ordin).
8. Organizatiile patronale si sindicale, precum si alte categorii de organizatii fara scop patrimonial care nu desfasoara activitati economice, intocmesc situatii
financiare anuale simplificate care cuprind:
- bilant prescurtat,
- contul prescurtat al rezultatului exercitiului (pct. 81 din anexa 1 la ordin).
9. Persoanele juridice fara scop patrimonial de utilitate publica intocmesc situatiile financiare anuale mentionate la pct. 7 de mai sus indiferent de natura
activitatii desfasurate (activitati fara scop patrimonial sau activitati economice) (pct. 85 din anexa 1 la ordin).
10. Pentru activitatile economice desfasurate, potrivit legii, de catre persoanele juridice fara scop patrimonial, Reglementarile contabile pentru persoanele
juridice féra scop patrimonial se completeaza, dupa caz, cu Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificérile si completarile ulterioare (art. 1 alin. (3) din ordin).
11. Situatiile financiare incheiate de persoanele juridice fara scop patrimonial la 31 decembrie 2019 se semneaza de persoanele in drept, precum si de cétre
administratorul sau persoana care are obligatia gestionarii entitatii (pct. 338 alin. (2) din anexa 1 la ordin, respectiv art. 28 alin. (13) din legea contabilitatii).
12. Situatiile financiare incheiate de persoanele juridice fara scop patrimonial la 31 decembrie 2019 vor fi insotite de raportul administratorilor, raportul
auditorului financiar/firmei de audit, respectiv raportul cenzorilor, dupa caz (pct. 339 din anexa 1 la ordin).
13. Situatiile financiare incheiate de persoanele juridice fara scop patrimonial la 31 decembrie 2019 vor fi insotite de o declaratie scrisa de asumare a
raspunderii administratorului pentru intocmirea situatiilor financiare anuale in conformitate cu Reglementarile contabile pentru persoanele juridice fara scop
patrimonial (pct. 83 din anexa 1 la ordin).
14. Situatiile financiare incheiate de persoanele juridice fara scop patrimonial la 31 decembrie 2019 vor fi insotite de urmatoarele formulare:

- Repartizarea rezultatului exercitiului financiar,

- Situatia activelor imobilizate pentru activitatile fara scop patrimonial,

- Situatia activelor imobilizate pentru activitatile economice.
15. Pe durata detinerii statutului de utilitate publica, situatiile financiare anuale ale persoanelor juridice fara scop patrimonial de utilitate publica, potrivit legii,
sunt supuse auditului statutar, care se efectueaza de catre auditori financiari sau firme de audit, autorizate in conditiile legii (art. 6 din ordin).

11l Precizari generale legate de formatul electronic si depunerea situatiilor financiare anuale de cétre persoanele juridice fara scop patrimonial

16. Formatul electronic al situatiilor financiare incheiate de persoanele juridice fara scop patrimonial la 31 decembrie 2019 se obtine prin folosirea programului
de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, cu ajutorul caruia se genereaza un fisier de tip PDF avand atasat un fisier xml si un fisier cu extensia zip.
Fisierul cu extensia zip va contine raportul administratorilor, raportul auditorului financiar/firmei de audit, respectiv raportul cenzorilor, dupa caz, propunerea de
distribuire a rezultatului exercitiului financiar sau de acoperire a pierderii contabile mentionata la pct. 7 de mai sus, precum si declaratia de asumare a raspunderii
mentionata la pct. 13 de mai sus, scanate alb-negru, lizibil, si cu o rezolutie care sa permita incadrarea in limita a 9,5 MB a fisierului PDF la care este atasat fisierul
zip. Fisierul zip atasat situatiilor financiare anuale nu va contine parola.

17. Programul de asistenta este pus la dispozitia persoanelor juridice fara scop patrimonial in mod gratuit de catre unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice sau poate fi descarcat de pe serverul de web al Ministerului Finantelor Publice, de la adresa www.mfinante.ro.

18 Persoanele juridice fara scop patrimonial vor depune situatiile financiare incheiate la 31 decembrie 2019, insotite de inscrisurile mentionate la pct. 7 si 12-14
de mai sus, la registratura unitatilor teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice sau la oficiile postale, prin scrisori cu valoare declarata, sau numai in forma
electronica, pe portalul www.e-guvernare.ro, avand atasata o semnatura electronica extinsa.

19. Persoanele juridice fara scop patrimonial care depun situatiile financiare la registratura unitatilor teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice sau la oficiile
postale, prin scrisori cu valoare declarata, le vor depune pe suport magnetic, impreuna cu situatiile financiare listate cu ajutorul programului de asistenta elaborat
de Ministerul Finantelor Publice, insotite de inscrisurile prevazute la pct. 7 si 12 - 14, semnate, potrivit legii.

20. Erorile constatate in contabilitate ulterior depunerii situatiilor financiare anuale se corecteaza la data constatarii lor, potrivit reglementarilor contabile
aplicabile.

21. Persoanele juridice fara scop patrimonial vor completa codul privind activitatea desfasurata, potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN.
22. Formatul electronic al declaratiei mentionate la pct. 4 de mai sus se obtine prin folosirea programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor
Publice.




23. Declaratia prevazuta la pct. 4 de mai sus se depune la registratura unitatilor teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice sau la oficiile postale, prin scrisori
cu valoare declarata, sau numai in forma electronica, pe portalul www.e-guvernare.ro, avand atasata o semnatura electronicd extinsa.

IV. Precizéri referitoare la persoanele juridice fara scop patrimonial care conduc contabilitatea in partida simpla - Prevederi incidente din Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 3103/2017 privind aprobarea Reglementarilor contabile pentru persoanele juridice féra scop patrimonial, cu modificarile si completarile
ulterioare

24. Persoanele juridice fara scop patrimonial care organizeaza si conduc contabilitatea in partida simpla sunt: unitatile de cult, asociatiile de proprietari si
persoanele juridice fara scop patrimonial care prin actul normativ de infiintare, prin legi speciale sau prin alte acte normative, au obligatia tinerii contabilitatii in
partida simpla (art. 2 alin. (2) din ordin).
25. Categoriile de persoane juridice fara scop patrimonial care pot organiza si conduce contabilitatea in partida simpla sunt urmatoarele:

a) unitatile de cult;

b) asociatiile de proprietari.
Au obligatia de a organiza si conduce contabilitatea in partida simpla persoanele juridice fara scop patrimonial care, prin actul normativ de infiintare, prin legi
speciale sau prin alte acte normative, au obligatia tinerii contabilitatii in partida simpla (pct. 1 si 2 din anexa 2 la ordin).

26) Persoanele juridice fara scop patrimonial care conduc contabilitatea in partida simpla (enumerate la pct. 24) nu intocmesc situatii financiare anuale (art. 2
alin. (3) din ordin).

* Reglementarile contabile pentru persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr 3.103/24 noiembrie 2017
(publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 984/12 decembrie 2017) au intrat in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2018.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga 101 SC(+)F10L.R29 OK
1 (nr.cr. rand de completat)
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Camera Auditorilor Financiari
Romania

CAMERA AUDIT%FS\]LOR FINANCIART - Bucuresti, Str. Sirenelor, nr.67-69,
ROMANIA Sector 5
Tel. (031) 433 59 45
Fax (031) 43359 40
e-mail: cafr@cafr.ro
Departamentul Economico-Financiar

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

NOTA 1 : PRINCIPIL POLITICI SI METODE CONTABILE

CAFR organizeaza si conduce contabilitatea proprie potrivit prevederilor Legii contabilitatii nr.
82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si intocmeste situatii financiare
anuale potrivit prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 3103/2017 pentru
aprobarea Reglementérilor contabile pentru persoanele juridice fara scop patrimonial.

Pentru activitdtile economice desfasurate CAFR aplicd prevederile Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, aprobate prin Ordin al ministrului finantelor publice, adaptate
la specificul activitatilor fara scop patrimonial, respectiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

In exercitiul financiar 2019 CAFR a aplicat contabilitatea de angajamente, in conformitate cu
politica contabila adoptata prin Hotararea Consiliului nr. 83 din data de 20.09.2016, incepand
cu exercitiul financiar 2017 privind recunoasterea veniturilor, in sensul respectarii principiului
contabilitatii de angajamente,in conformitate cu prevederile OMFP 3103/2017 cadrul de
raportare aplicabil.
Impactul modificarii politicii contabile s-a reflectat in:
- La venituri sunt prezentate sumele incasate sau de incasat din activitatile curente cat
si castigurile din orice alta sursa,
- Creante: Cresterea creantelor, provine in principal din cotizatii variabile si cotizatii
fixe aferente exercitiului financiar 2019 neincasate la 31 dec. 2019 (detalii la nota 5 la
situatiile financiare).

CAFR a elaborat situatiile financiare bazandu-se pe faptul ca activitatea continua cel putin 12
luni, fara reduceri semnificative.

In decursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019 imobilizarile si stocurile au fost
evidentiate la costul de achizitie, cu exceptia cladirii si terenului ce au fost reevaluate la
31.12.2013.

Tn cadrul imobilizirilor necorporale ale CAFR se cuprind:
- concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare;
- alte imobilizari necorporale



CAFR foloseste metoda amortizarii liniare a imobilizarilor necorporale din patrimoniul sau.
Durata de amortizare:
- concesiuni, marci, licente, alte imobilizari necorporale: 1-10 ani, sau alte durate in functie
de duratele prevazute in contracte/acorduri,

CAFR foloseste metoda amortizarii liniare a imobilizarilor corporale din patrimoniul sau.
Durata de amortizare:

CLAAITT 1ottt 60 ani
Mijloace tranSPOrt..........cccooeierirenieeieiesese e 5 ani
MODITIEN ... 5-15 ani
Echipamente de protectie a valorilor materiale.......... 24 ani
Aparatura birotiCa..........cceeeeeerieereeeeereeereeieeeeere e 3-5 ani

Aparate si instalatii de masurare, control si reglare...2-4 ani

Imobilizirile financiare ale CAFR la 31 decembrie 2019 reprezinta investitii in titluri de stat,
cautiune depusa la dosar DITL Sector 5 si creante imobilizate reprezentand sume acordate
tertilor in baza unor contracte de chirii.

Stocurile sunt reprezentate de revistele si publicatiile intrate in vederea distribuirii gratuite, in
cadrul activitatii fara scop patrimonial sau vanzarii, in cadrul activitatii economice.
Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric. CAFR aplica inventarul permanent.

Creante

Diferentele de curs valutar care au aparut cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor n valuta la
cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul perioadei (sau fata de
cele la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare) au fost recunoscute ca venituri sau
cheltuieli in perioada in care au aparut.

valuta la cursul de schimb comunicat de Banca Nationalda a Romaniei, valabil la sfarsitul lunii
respective, s-a inregistrat in conturile de venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa
caz.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta s-au nregistrat in contabilitate la cursul zilei,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta s-au inregistrat in contabilitate la cursul utilizat de
banca comerciald la care s-a efectuat licitatia cu valuta, fara a genera in contabilitate diferente de
curs valutar.

eqge v,

Capitalurile CAFR cuprind:
- rezervele
- rezultatul reportat
- rezultatul exercitiului financiar.

Contabilitatea veniturilor CAFR se tine distinct pe feluri de activitati, respectiv pe
activitafi fard scop patrimonial si activitati economice, iar in cadrul acestora pe feluri de
venituri, dupa natura lor.

Veniturile incasate in exercitiul financiar curent dar care se refera la exercitiul urmator sunt
inregistrate ca venituri Tn avans.



Veniturile CAFR provin in cea mai mare masurd din activitatea fard scop patrimonial, dar
si din activitatea economica.

Veniturile din activitati fara scop patrimonial au provenit din:

-Venituri din cotizatiile membrilor

-Venituri din taxe de Inregistrare stabilite conform legislatiei in vigoare

-Venituri din dobanzile obtinute din plasarea disponiblitatilor din activitatea fara scop
patrimonial

-Venituri din diferente de curs valutar rezultate din activitatea fara scop patrimonial

-Venituri din provizione si ajustari pentru depreciere

- Alte venituri din activitatea fara scop patrimonial

Veniturile din cotizatii fixe se recunosc pro-rata lunar, conform statutului declarat la inceputul
anului de catre membrii Camerei si se actualizeazd in functie de modificarile intervenite
referitoare la statut.

Veniturile din cotizatii variabile s-au recunoscut la inchiderea exercitiului financiar 2019 in baza
rapoartelor depuse de auditori pana la data de 13.03.2020.

recunosc periodic, proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de
angajamente.

Veniturile din activititi economice constau din:

-Venituri din comercializarea revistelor “Audit Financiar” si “Practici de Audit”
-Venituri din comercializarea altor publicatii editate de catre CAFR

Cheltuielile CAFR reprezinta valorile platite sau de platit pentru:

- consumuri de stocuri;

- lucrari executate si servicii prestate de care beneficiaza CAFR;

- cheltuieli cu personalul;

- executarea unor obligatii legale sau contractuale.
Cheltuielile ce privesc consumuri de stocuri se recunosc ih momentul darii in folosinta, respectiv
a transferului dreptului de proprietate .
Costul cu serviciile se recunoasc in momentul efectudrii lucrarilor/serviciilor si sunt atribuite
perioadei la care se refera.
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, astfel:

- cheltuieli de exploatare;

- cheltuieli financiare;

- cheltuieli extraordinare.

Rezultatul exercitiului financiar (excedent sau deficit) se stabileste cumulat de la inceputul
exercitiului financiar, pe fiecare dintre cele doua feluri de activitati: activitate farda scop
patrimonial si activitate economica. Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabileste pe
fiecare tip de activitate la inchiderea acestuia.

Pentru activitatea economica desfasurata, CAFR datoreaza impozit pe profit.
Calculul impozitului pe profit se face conform art. 15 alin.(2) si alin. (3) Cod Fiscal aprobat prin
Legea 227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare.



NOTA 2-a: ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP
PATRIMONIAL
(situatia detaliata este prezentata in cadrul anexei nr. 1a)

2.1. Imobiliziri necorporale

Duratele de viata utilizate la calculul amortizarii imobilizarilor necorporale sunt cuprinse intre 5
si 10 ani.

Metoda de amortizare utilizatd este cea liniard. Componenta soldului la 31 decembrie 2019 0
reprezinta marcile CAFR, site-urile www.cafr.ro si www.revista.cafr.ro, baza de date a CAFR,
alte programe informatice si licente software.

2.2. Imobiliziri corporale

In structura activelor imoblizate se regisesc:

- terenul aferent sediului CAFR si amenajarile efectuate pe acesta;

- “Constructii” cuprinde sediul CAFR din str. Sirenelor nr. 67-69 sect. 5 Bucuresti,

- “Mijloace de transport” include autoturismele aflate in proprietatea CAFR;

- “Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si materiale”
include mobilierul si aparatura birotica achizitionate pentru desfasurarea activitatii
curente, cu o duratd de amortizare la mobilier de 5 ani si la aparatura birotica de 3 ani, iar
la echipamente de protectie a valorilor materiale (casa de bani), 24 ani;

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Ultima reevaluare s-a facut pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013, pentru
cladire si teren aferent. Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 s-a efectuat
reevaluarea cladirii in scop fiscal de catre un expert evaluator, membru ANEVAR.

2.3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare ale CAFR la 31 decembrie 2019 cuprind:

- plasamente 1in titluri de stat pe o perioada mai mare de 1 an (1.996.959 lei)

- creante imobilizate constand in sume acordate tertilor in baza unor contracte de chirii — garantie
(23.172 lei)

- cautiune in suma de 16.796 lei depusa la Dosar nr.4447/2/2016

- cautiune in suma de 14.130 lei depusa la Dosar nr.31655/302/2019

NOTA 2-b: ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE ECONOMICE
(situatia detaliatd este prezentatd in cadrul anexei nr. 1b)

Imobilizérile afectate exclusiv activitdtii economice sunt reprezentate de licenta si actualizarile
ulterioare ale acesteia, achizitionate de catre CAFR pentru traducerea si publicarea “Ghidului
pentru un audit de calitate”, destinat comercializarii. Durata de amortizare s-a stabilit pe perioada
acordarii acesteia, conform acordului semnat intre CAFR si ICAS. Metoda de amortizare folosita
este cea liniara.

In cursul anului 2019, s-au achizitionat licenta pentru Ghid ICAS, licente antivirus.


http://www.revista.cafr.ro/

NOTA 3: PROVIZIOANE

In cursul exercitiului financiar 2019 s-au constituit alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli in
suma de 65.172 lei, s-au anulat provizioane pentru litigii in suma de 81.606 lei si s-au anulat
provizioane pentru litigii in suma de 328.020 lei.

-lei-

. . Sold o . Sold
Tip provizion . Constituiri Anulari
1ian.2019 31-Dec-19
- Provizioane pentru litigii 328,020 328,020 0
- Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 81,606 65,172 81,606 65,172
Total 409,626 65,172 409,626 65,172

Provizionele pentru litigii s-au anulat ca urmare a finalizarii litigiilor prin emiterea de sentinte
definitive astfel:
- Dosar nr.735/2/2015 Prim-Audit SRL suma de 300.000 lei (sentinta definitiva
3189/11.06.2019)
- Dosar nr.37024/3/2017 (conflicte de munca) suma de 28.020 lei (sentinta definitiva in
hot. Jud. 2490/2019)

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli se referd la concediile neefectuate anulate suma de
46.643 lei si fond de premiere executiv suma de 34.963 lei si constituirea pentru concediile
neefectuate in anul 2019 in suma de 65.172 lei.

. .. Sold 1 o . Sold

Tip provizion ian.2019 Constituiri | Anulari 12/31/2019
- Provizioane pentru litigii 328,020 0 328,020 0
ANULARE PROVIZION HOT.JUD.2490/2019 28,020 28,020 0
ANDRA
ANULARE PROVIZION PRIM AUDIT
SENTINTA/11.06/3186/19 300,000 300,000 0
- Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 81,606 65,172 81,606 65,172
INCHIDERE PROVIZION 31.12.18
CONCEDII DE ODIHNA EFECTE 46,643 46,643 0
INCHIDERE PROVIZION FD.PREMIERE 34,963 34,963 0
2019
INREGISTRARE PROVIZION CONCEDII
DE ODIHNA NEEFECTUATE 2019 0 65.172 65,172




NOTA 4: INFORMATII PRIVIND CAPITALURILE PROPRII

-lei-
Sold . . Sold
CAPITALURI PROPRII 1/1/2019 Cresteri | Reduceri 12/31/2019
0 1 2 3 4=1+2-3
I. Capital
I1.Rezerve din reevaluare 1,244,427 1,244,427
I1l.Rezerve 5,018,980 5,018,980
IV.Rezultat reportat
reprezentand
Excedentul/profitul reportat 4,435,528 -8,537 -663,604 [ 5,090,595
Rezultatul reportat reprez
excedentul nerepartizatsau | 163795 | 30056 | -663,604 | 4.797,320
deficitul neacoperit pv activ
fara scop patrimonial
- repartizare excedent/acoperire
deficit 2018 4,809,892 310,593 5,120,485
- repartizare excedent/acoperire 646120 | 358007 | -663604| -340613
deficit din erori contabile ’ ’ ’ ’
- inregistrare venituri aferente 17448 17 448
ani anteriori/ajustari* ’ ’
Rezultatul reportat reprez
profitul nerepartizat sau 971 756 21519 0 293 275
pierderea neacoperita pv activ ’ : = E—
economice
- repartizare profit/acoperire
pierdere 2018 271,756 21,519 0 293,275
- inregistrare venituri aferente
ani anteriori/ajustari**
Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor -646,120 | -358,097 | -663,604 | -340,613
contabile pv activ fara scop
patrimonial (sold D)***
V. Excedentul/profitul 332,113 | 9,003,000 | 9.649.216 | 585,995
exercitiului financiar
- Excedent pv activ fara scop
patrimonial
- Excedent pv activ fara scop 310,593 | 9,863,674 | 9,557,530 | 616,737
patrimonial
- Profit pv activ economice 21,519 39,426 91,686 -30,741
- Pierdere pv activ economice
Total 11,031,047 11,939,998

Observam o crestere de 13% a rezultatului reportat (655.067 lei), provenita din :
*Cresteri ale rezultatului reportat pv activitatile fara scop patrimonial, cu :

- transfer excedent activitatea fara scop patrimonial 2018 (310.593 lei)




-transfer rezultat inregistrare venituri aferente ani anteriori 2018 (17.448 lei)

**Cresteri ale rezultatului reportat pv activitatile economice, cu :

-reportare profit activitate economica 2018 (21.519 lei)

***Influenta asupra rezultatului reportat provenit din corectarea erorilor contabile privind
activitatile fara scop patrimonial in suma de 305.507 lei, astfel :

Inregistrare venituri cotizatii auditori intrati in anul 2018 (30.666 lei)

Reglari aferente anilor anterioari (-21.718lei)

Inregistrarii diminuare ajustare restantieri 2013-2016 incasati in anul 2019 (cotizatii fixe
si variabile) in suma de 102.300 lei

Ajustarii pentru depreciere a creantelor aferente 2018 stagiari in suma de (-55.740 lei)
Ajustarii pentru depreciere a creantelor aferente 2018 cotizatii persoane fizice in suma de
(-378.171 lei)

Corectare evaluare accesorii DITL Sector 5, impozit cladire (628.170 lei)

Inchidere provision constituit aferent restantieri 2013-2016 neincasati (490.884)
Inchidere sold neincasat restantieri 2013-2016 neincasati (-490.884)

Detaliu privind influenta asupra rezultatului reportat provenit din corectarea erorilor contabile
privind activitatile fara scop patrimonial in suma de 305.507 lei

CAPITALURI PROPRII Cresteri | Reduceri

Sold Sold
1/1/2019 12/31/2019

Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile pv activ

fara scop patrimonial (sold D)*** 646120 | -358,097 | -663,604 | -340,613

Inregistrare venituri cotizatii auditori
intrati in anul 2018 30,666

Reglari aferente anilor anterioari -179 21,539

Inregistrarii diminuare ajustare
restantieri 2013-2016 incasati in anul
2019 (cotizatii fixe si variabile) 102,300

Ajustarii pentru depreciere a
creantelor aferente 2018 stagiari 55,740

Ajustarii pentru depreciere a
creantelor aferente 2018 cotizatii
persoane fizice 378,171

Corectare evaluare accesorii DITL
Sector 5, impozit cladire -628,170

Inchidere provision constituit aferent
restantieri 2013-2016 neincasati 0| -490,884

Inchidere sold neincasat restantieri
2013-2016 neincasati -490,884 0




Creantele aflate in sold la 31 decembrie 2019 sunt Tn suma de 3.457.942 lei si sunt constituite

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR

din:
-lei-
Sold la inceputul Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
CREANTE exercitiului exercitiului
financiar financiar
sub 1 an peste 1 an
Total, din care: 3,158,635 3,598,243 3,598,243
debitori diversi* 3,998,180 4,527,867 4,527,867
alte creante sociale-sume 90,715 64,082 64,082
de recuperat CM
dobanzi de incasat 0 0 0
alte creante 41,403 35,052 35,052
ajustari pt depreciere- i i i
debitori diversi** 971,663 1,028,758 1,028,758

* debitori diversi, in suma de 4.527.867 lei care cuprind:

- stampile, amprente si carnete neachitate pana la data bilantului, respectiv carnete si
stampile cu/fara amprenta (ne)imprimate comandate in avans pentru viitorii membri, care
se vor scadea la momentul distribuirii catre acestia (48.507 lei);

- contravaloare abonamente medicale ce vor fi recuperate in perioada urmatoare (2.721
lei); avansuri nedecontate la data bilantului (5.400 lei);

- cotizatii fixe aferente 2019 (1.314.636 lei) neincasate la 31 dec.2019;

- cotizatii variabile aferente 2019 (2.758.554 lei) neincasate la 31 dec.2019;

-cotizatii stagiari aferente 2019 (398.050 lei) neincasate la 31 dec.2019;

** Se constata o crestere a provizionelor pentru depreciere creante cu 57.095lei rezultata
din: diminuare ajustari pentru depreciere creante — debitori diversi, suma de -269.370 lei
ce reprezinta cotizatii aferente 2013-2016, incasari cotizatii 2017, suma de -490.884 lei
reprezentdnd anulare provizion restantieri 2013-2016; suma de 55.740 constituire
provizion stagiari 2018; suma de 342.940 lei provizion stagiari 2019; provizion
restantieri 2018-persoane fizice ; suma de 40.498,06 provizion 2018 persoane juridice
cotizatie variabila

NOTA 6: SITUATIA DATORIILOR

Datoriile aflate Tn sold la 31 decembrie 2019 sunt in suma de 2.478.613 lei si sunt constituite din:

-lei-

_Sold Ial ?Old_ Ial Termen de exigibilitate
DATORI mcepl_Jtu _ S ar_5|_tu _
exercitiului exercitiului
financiar financiar 5 1 @ (LI A peste 5
ani




Total, din care: 3,069,544 2,478,613 2,478,613 - -
impozite locale,
alte datorii la 2,641,573 1,972,897 1,972,897 - -
bugetul statului *
personal salarii
datorate,
asigurari sociale, 245,690 241,884 241,884 - -
alte datorii in
legatura cu
personalul
furnizori 45,699 134,713 134,713 - -
creditori diversi 115,237 107,824 107,824 - -
impozit salarii 21,345 21,295 21,295 - -
impozit pe profit 0 0 0 - -

*impozite locale (impozit pe cladire, teren si mijloace de transport aferente perioadei 2011-
2017) in suma de 1.031.502 lei si accesorii aferente impozitelor locale, in suma de 941.395 lei .

INFORMATII privind litigiul cu Directia Impozite si Taxe Locale Sector 5

In martie 2016 DITL Sector 5 a dispus incadrarea CAFR 1in categoria contribuabililor cu obligatii
de plata a impozitelor si taxelor locale, inclusiv retroactiv pentru perioada 2011-2015.
Mentionam ca timp de 12 ani Camera nu a constituit si nu a platit taxe si impozite pe proprietate,
bazandu-se pe adresa DITL S5 din februarie 2006 si pe fisa pe platitor eliberatd in data de
15.03.2016. In toatd aceasta perioadd DITL nu a emis nici o decizie de impunere citre Camer.
Prin decizia nr. 67936/28.03.2016 DITL a stabilit n sarcina CAFR :

- debit principal in suma 1.335.633 lei, reprezentand impozit pe teren, cladire si

mijloace de transport si

- debite accesorii in suma de 997.745,25 lei aferente anilor 2011-2016.
De asemenea, precizam ca DITL a procedat la executarea silita a debitului in cursul anului 2016,
si a executat prin poprire pe cont bancar suma de 343.997 lei.
CAFR a procedat in instantd la anularea Deciziilor de impunere emise, de asemenea la
contestatie la executare si la suspendarea executarii.
Precizam ca in primd instantd prin Sentinta civila nr.160 din data de 25.01.2017 in dosarul nr.
4446/2/2016, Curtea de Apel Bucuresti, a dispus admiterea actiunii Camerei, anularea deciziilor
de impunere emise de DITL S5 si exonerarea reclamantei de plata sumelor stabilite prin deciziile
respective.
Prin decizia nr. 4951/2019 instanta suprema a admis recursul formulat de DITL S5 impotriva
Sentintei civile nr. 160/25 ianuarie 2017 a Curtii de Apel Bucuresti -Sectia a VIII a contencios
administrativ si fiscal, a casat sentinta atacata si a trimis cauza spre rejudecare la aceeasi instanta.
Curtea de Apel Bucuresti a fixat prim termen in rejudecare pe data de 04.03.2020 (dosar nr.
4446/2/2016%)

Avand in vedere ca sentinta din prima instanta nu este definitiva, exista riscul major ca sentinta
160/25.01.2017 sa se modifice, astfel s-a actualizat debitul, prin inregistrarea accesoriilor
calculate pentru perioada 30.03.2016-31.12.2018 :
- pentru perioada 30.03.2016-31.12.2016 suma de 190.309 lei (ce a influentat
rezultatul reportat)
- pentru exercitiul 2017 suma de 190.904 lei
- pentru exercitiul 2018 suma de 190.607 lei.



Valoarea accesoriilor primita la 10.03.2020 conform situatie DITL este de 939.020,64 lei.
Valoarea inregistrata in contabilitate 2011-2018 reprezentand accesorii in suma de 1.567.190 lei,
diferenta de 628.170 lei a fost corectata pe seama rezultatului reportat.

NOTA 7: INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST MEMBRITI ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019, CAFR a acordat indemnizatii
membrilor Consiliului CAFR, in suma de 1.080.343 lei ( la 31 dec 2018 : 1.022.227 lei), din care
indemnizatii acordate comisiei de disciplina suma de 14.160 lei.

La 31 decembrie 2019, CAFR nu are inregistrate Tmprumuturi acordate sau avansuri spre
decontare catre membrii Consiliului CAFR sau conducerii executive.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii preluate de catre CAFR in
numele membrilor Consiliului sau conducerii executive.

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

2018 2019
Personal conducere 1 1
Personal executie 48 46
Total 49 47

Cheltuielile cu salariile si asigurarile sociale aferente sunt:

- lei -
2018 2019
Cheltuieli cu salariile 4,034,942 3,573,248
Cheltuieli cu asigurari sociale 162,253 143,208
Total 4,197,195 3,716,456

NOTA 8: ALTE INFORMATII

a) Prezentare

CAFR este organizatia profesionala de utilitate publicd, fard scop patrimonial, infiintata in baza
prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.75/1999, modificata si completata de Legea
nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare
anuale consolidate, care reglementeaza si monitorizeaza desfisurarea activitatilor de audit
financiar in Romania, altele decét auditul statutar.

CAFR are personalitate juridica, cu sediul in Bucuresti, Str. Sirenelor Nr.67-69, Sector 5, cod de
identificare fiscala: 12137045.
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La 31 decembrie 2019, CAFR are cinci reprezentante regionale infiintate ca sedii secundare, in
orasul Iasi — Reprezentanta de Nord-Est a CAFR, in orasul Brasov, unde functioneaza
Reprezentanta Centru a CAFR, in orasul Cluj-Napoca, unde functioneaza Reprezentanta Nord
Vest a CAFR si in orasul Timisoara, unde functioneaza Reprezentanta Vest a CAFR, in orasul
Constanta, unde functioneaza Reprezentanta Est a CAFR.

b) Informatii privind relatiile cu partile afiliate
CAFR nu detine participatii la alte entitati, iar in cursul exercitiului financiar incheiat la 31
decembrie 2019 nu a initiat tranzactii cu parti afiliate.

c) Elementele patrimoniale, veniturile si cheltuiclile CAFR sunt exprimate in moneda
nationala.

d) VENITURI TOTALE = 10.043.400 lei
din care :
- Venituri din activitati fara scop patrimonial = 10.003.975 lei
- Venituri din activitati economice = 39.425 lei

Veniturile din activititi firid scop patrimonial au provenit din:

. . . Pondere n
Tip venit Suma (lei) total venituri
- Venituri din cotizatiile membrilor 9,194,348 91.91%
- Venituri din taxe de Tnregistrare 0 0.00%
- Venituri din dobanzile obt. din plasarea disp. din AFSP 27,566 0.28%
- Venituri din sponsorizare 0 0.00%
-Venituri din provizioane si ajustari pentru depreciare 642,564 6.42%
- Venituri din diferente de curs valutar 1,443 0.01%
- Venl_turl din ac_tlgnl oca2|0r_1ale, ut|I|z_ate in scop s_omal sau 54,000 0.54%
profesional, potrivit statutului de organizare si functionare
- \_/em_tqq optlnute din reclama si publicitate, potrivit 62,507 0.62%
legislatiei in vigoare
- Alte Venituri din activitatea fard scop patrimonial 21,547 0.22%

2.Veniturile din activitati economice constau din:

. . . Pondere in
Tip venit Suma (lei) total venituri
- Venituri prestari servicii 480 1.22%

- Venituri din vanzarea publicatii 38,795 98.40%
- Alte venituri din exploatare 150 0.38%

CAFR isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei.

e) Venituri si cheltuieli extraordinare. Venituri si cheltuieli in avans
In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019 nu s-au Tnregistrat venituri sau
cheltuieli extraordinare.
Veniturile in avans inregistrate la 31 decembrie 2019, sunt in suma de 32.613 lei si reprezinta
cotizatii, taxe ale membrilor incasate in anul 2019 aferente insa exercitiului financiar urmator.
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Cheltuielile in avans inregistrate la 31 decembrie 2019, sunt in suma de 17.087 lei si reprezinta
prime de asigurare, diverse abonamente, chirii, service case de marcat si cotizatii la organismele
profesionale in care CAFR este membru, aferente anului 2019.

f) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing.
Tn cursul anului 2017 Camera a incheiat 2 contracte de leasing operational avand ca obiect 2
autovehicule marca Renault Sedan Life Sce 115 CP, pe o durata de 36 de luni.
S-au achitat 29 rate in cadrul acestor contracte de leasing operational in suma totala de 94.366
lei.

g) Leasing financiar.
Nu este cazul.

h) Onorariile platite auditorilor statutari in cursul exercitiului financiar incheiat la 31
decembrie 2019 au fost in suma de 74.880 lei.

i)  Nu exista efecte comerciale scontate neajunse la scadenta

j) Plati catre organisme nationale si international in cursul exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2019 au fost in suma de 1.517.774 lei.

Cotizatii la organisme profesionale, din care: 1,517,774
Cotizatii la organisme nationale 1,158,001
- cotizatie UPLR 20,001
- cotizatie ASPAAS 1,133,000
- cotizatie AFER 5,000
Cotizatii la organisme internationale 359,773
- cotizatie IFAC 138,502
- cotizatie FIDEF/ EFAA 67,724
- cotizatie FEE 141,812
- cotizatie IAAER 2,408
- alte cotizatii (COMMON CONTENT & ICAEW) 9,328

Riscuri si incertitudini privind impactul epidemiei cu COVID 19 asupra activitatii CAFR

Pandemia Covid-19 (Coronavirus) are un impact global si afecteaza semnificativ entitatile si
auditorii acestora.

Avand in vedere circumstantele actuale, incertitudinea cu privire la previziunile economiilor din
intreaga lume, precum si incertitudinea sporitd in ceea ce priveste perspectivele multor entitati
pot se influenteze activitatea auditorilor financiari.

In acest moment impactul exact al acestui risc nu se cunoaste inca avand in vedere premisele
existente, considerem ca acest lucru se va rasfrange intr-o diminuare a cotizatiilor variabile
deoarece aceastea sunt fundamentate avand la baza valoarea cifrei de afaceri realizate de
auditorii financiari.

Pentru 31 decembrie 2019, chiar daca impactul exact al acestui risc asupra operatiunilor nu se
cunoaste inca, prezentele situatii financiare sunt intocmite pe baza unei activitati continue.
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Riscuri si incertitudini de reglementare generate de faptul ci la data de 15.07.2017 a intrat
in vigoare Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al
situatiilor financiare anuale consolidate

Din punct de vedere financiar si in anul 2019 urmare a acestei reglementari s-a constatat o
diminuare semnificativa, concretizata in diminuarea veniturile din cotizatii stagiari.

In anul 2019 au fost recunoscute drept venituri pentru cotizatii stagiari suma de 344.500 lei.

CAFR poate percepe taxe de la stagiari, avand in vedere prevederile art. 322 din OUG 75/1999,
astfel cum a fost modificata de Legea 162/2017, prin care se stabileste ca "Camera 1si asigura
veniturile necesare pentru efectuarea cheltuielilor de organizare si functionare din urmatoarele
surse: (...) b) taxe de la auditorii financiari stagiari”.

Prin Hotararea 70/2018, Consiliul CAFR a stabilit, in legatura cu stagiarii, care au efectuat
stagiul la CAFR, pe perioada cat CAFR a fost autoritate competentd cu activitatea de organizare
a stagiului, pana la expirarea delegarii acestei activitati, potrivit Legii 162/2017, urmatoarele :

= cuantumul cotizatiei fixe anuale pentru mentinerea in registrul intern al stagiarilor, pentru
stagiarii care au terminat cei trei ani de stagiu la CAFR si urmeaza sa sustind examenul
de competentd profesionala (art. 7, alin.(1) lit f) din Hotararea 35/2014) — de 480 de
lei/an,

» taxa de eliberare a adeverintelor pentru atestarea efectudrii stagiului organizat de CAFR,
pentru persoanele care s-au retras sau au fost radiate din registrul intern al stagiarilor —
480 lei.

Nota:

Potrivit normelor APSAAS cu privire la sustinerea examenului de compententa profesionala de
catre Stagiari, in prezent nu mai este o limitare in timp pentru sustinerea examenului de
compententa profesionala pentru cei care au efectuat stagiul (de exemplu 3 ani asa cum era
reglementat de catre CAFR).

Suma de 344.500 lei reprezentand venituri din cotizatii si taxe stagiari in anul 2019 se compune
din:

109 persoane x 580 lei/ cotizatie Stagiari in anii 1-3 de stagiu =63.220 lei

586 persoane x480 lei/taxa mentinere calitate stagiar pana la sustinerea examenului de
competenta profesionale = 292.300 lei

Aceasta categorie de persoane pentru care s-au constituit aceste venituri, stagiari care au efectuat
tot stagiul la CAFR (cei 3 ani), iese din sfera de reglementare a Legii 162/2017, sunt acele
persoane pentru care CAFR este singura autoritate care poate certifica efectuarea stagiului
(certifica autoritatii statului pentru a putea primi la examenul de competentd profesionald acele
persoane sau certificd la solicitarea stagiarului, pentru alte situatii) si astfel CAFR tine un
registru intern, pentru o evidenta cat mai buna.

Pe acest subiect exista un litigiu cu ASPAAS, respectiv DOSARUL nr. 757/2/2019 aflat pe rolul
Curtii de Apel Bucuresti.

Practic, ASPAAS a dat Tn judecata CAFR deoarece a reglementat taxe si cotizatii pentru membri

si stagiari, argumentele ASPAAS fiind acelea ca ”organizarea si desfasurarea stagiului, Impreuna
cu toate elementele ce tin de stagiu, cat si examenul de competenta profesionald sunt de
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exclusiva competentda a ASPAAS, CAFR neputand reglementa niciun aspect al stagiului sau
examenului, inclusiv taxele, doar ASPAAS avand aceastd atributie. Mai mult CAFR nu poate
percepe taxe pentru activitati pentru care nici nu are atributii legale si pe care nici nu le
desfdsoara prin delegare.”

Dosarul nr. 757/2/2019 aflat pe rolul Curtii de Apel Bucuresti a avut un singur termen de
judecata, in data de 17.09.2019, la data de 15.10.2019 — Curtea de Apel Bucuresti, s-a pronuntat
prin Hotararea nr. 607/2020 cu: Respinge actiunea ca neintemeiatd”. Motivarea (sentinta civila)
incd nu a fost comunicata.

CAFR pe langa actiunea din instanta, cu privire la legalitatea incasarii cotizatilor de la stagiari, a
facut demersuri si catre Ministerul de Finante cu privire la incasarea de catre CAFR a cotizatiilor
de la stagiari.

La o primad analiza de fond, instanta de contencios administrativ a considerat demersul ASPAAS
neintemeiat. CAFR practic incaseazd o taxa pentru a certifica o situatie desfasuratd sub
competenta CAFR — pentru persoanele care au efectuat intreg stagiul la CAFR si care urmeaza sa
sustind examenul de competenta.

Dosarul inca nu este definitiv, insa hotararea primei instante de judecata - Curtea de Apel
Bucuresti, este una favorabila CAFR.

Deoarece ASPAAS considera ca nu poate percepe taxe pentru activitati pentru care nici nu are
atributii legale si pe care nici nu le desfasoara prin delegare acest aspect fiind precizat si pe site-
ul ASPAAS, trendul de incasare s-a diminuat semnificativ de la 179.025 lei in 2018, la 1740 lei

in 2019 si 0 lei in 2020. Avand in vedere acest risc de neincasare aceste creante au fost ajustate
in proportie de 100%.

Intocmit,

Mihaela bodan
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Anexa la

ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP PATRIMONIAL

- lei -
Deprecieri
Valoare bruta (amortizari si ajustari )
Elemente de active _ .Depreciereg
Sold la 01 : Caeutt, Sold la 31 Soldlaol | 'Mregistratain | poqiceri | Sold la31
. . Cresteri transferuri si . . . cursul . ;
ianuarie . decembrie ianuarie oo sau reluari decembrie
alte reduceri exercitiului
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari necorporale 364,686 1,053 20,175 345,564 276,954 36,171 20,175 292,950
I(i:g::tis'““" brevete, 103,982 20,175 83,807 89,322 11,829 20,175 80,976
Alte imobilizari 260,704 1,053 261,757 187,632 24,342 211,974
necorporale ' ' ' ' ' '
Imobilizari corporale 5,681,223 11,570 0 5,692,793 1,103,317 135,267 0 1,238,584
Terenuri si amenajari 2,130,956 2,130,956 20,801 1,708 22,509
Constructii 2,547,736 2,547,736 247,527 49,986 297,513
Echipamente tehnologice 56,039 56,039 49,266 61,609 110,875
Aparate si instalatii de
masurare, control si 540,593 8,423 549,016 429,713 21,964 451,677
reglare
Mijloace transport 161,407 161,407 161,407 161,407
Mobilier, aparatura 232,792 3,147 0 235,939 194,603 0 194,603
birotica
Imobilizari corporale in 11,700 11,700 0
curs
Imobilizari financiare 2,240,912 2,011,089 2,200,944 2,051,057 0
TOTAL 8,286,821 2,023,712 2,221,119 8,089,414 1,380,271 171,438 20,175 1,531,534
Intocmit,

Mihaela Bodan




ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE ECONOMICE

Anexa 1b

- lei -
Deprecieri
Valoare bruta (amortizari si ajustari )
Elemente de active . Deprecierea
et inregistrata in
Sold la 01 . transferuri Sold la 31 . 9 Reduceri sau Sold la 31
. . Cresteri . . Cresteri cursul . .
ianuarie si alte decembrie oo reluari decembrie
. exercitiului
reduceri : .
financiar

0 1 2 3 4 =1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari necorporale 74,470 0 74,470 74,470 11,105 0 85,575
Concesiuni, brevete, licente 74,470 90,941 165,411 74,470 11,105 85,575
Alte imobilizari necorporale 0 0 0
Imobilizari corporale 0 0 0 0 0 0 0 0
Terenuri si amenajari 0 0 0
Constructii 0 0 0
Echipamente tehnologice 0 0 0
Mijloace transport 0 0 0
Mobilier, aparatura birotica 0 0 0
TOTAL 74,470 90,941 0 74,470 74,470 11,105 0 85,575

Intocmit,

Mihaela Bodan




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2019 pentru:

Persoana juridica: CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA

Adresa: BUCUREST], sect. 5, str. SIRENELOR, nr. 67-69

Telefon: 031 433 59 45

Fax: 03143359 40

Activitati desfasurate:

- activitate fara scop patrimonial:  9412--Activitati ale organizatiilor profesionale
Efectivul de personal: 41 persoane

- activitate economica: 9412--Activitati ale organizatiilor profesionale
Efectivul de personal: 1 persoane

- Durata efectiva de functionare n ultimul an fiscal: 12 luni

- Cod de identificare fiscala: 12137045

Subsemnatul, dr. Ciprian Teodor Mihailescu, Tmi asum raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31 decembrie 2019 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,

Presedinte,
Dr. Ciprian Teodor Mihailescu
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RAPORTUL
Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania

la 31 decembrie 2019

1. Prezentarea fidela a dezvoltarii si performantei activitatii Camerei Auditorilor
Financiari din Romania (CAFR) si a pozitiei sale financiare

Tn conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.
3103/2017 privind aprobarea Reglementarilor contabile pentru persoanele juridice fara
scop patrimonial, completate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014, in vigoare la 31
decembrie 2019, Presedintele Consiliului CAFR prezinta urmatorul Raport la 31
decembrie 2019:

CAFR este organizatia profesionald de utilitate publicd, fard scop patrimonial,
infiintatd in baza prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.75/1999,
modificatda si completata de Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor
financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate, care reglementeaza si
monitorizeaza desfisurarea activitatilor de audit financiar in Romania, altele decat auditul
statutar.

CAFR are personalitate juridica, cu sediul in Bucuresti, Str. Sirenelor Nr.67-69,
Sector 5, cod de identificare fiscala: 12137045.

Camera are, in principal, urmdtoarele atributii:

a) reglementarea si monitorizarea activitatilor desfasurate de catre membrii sai,
respectiv : auditul situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate, in masura in care acesta nu constituie un audit statutar, conform legii;
misiuni de revizuire a situatiilor financiare anuale, a situatiilor financiare
consolidate, precum si a situatiilor financiare interimare; misiuni de asigurare si
alte misiuni si servicii profesionale, in conformitate cu standardele internationale
in domeniu si cu alte reglementari adoptate de Camera; audit intern, altul decét
auditul public intern.

b) atributiile delegate de catre Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii
de Audit Statutar (ASPAAS), sub supravegherea si controlul acesteia;

C) reprezentarea intereselor membrilor sai.

Camera elaboreaza :

a) Regulamentul de organizare si functionare a Camerei care se aproba prin hotarare a
Conferintei membrilor Camerei, cu avizul prealabil al ASPAAS;

b) normele de audit intern, altele decét cele de audit public intern;

C) reglementarile necesare efectuarii activitatilor;

d) alte reglementari necesare ducerii la indeplinire a atributiilor Camerei.
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Camera, in exercitarea atributiilor sale, desfasoara urmatoarele activitati :
a) organizeaza si urmareste programul de formare continud a membrilor sai, in conditiile
legii;
b) controleaza calitatea activitatii membrilor sai, in conditiile legii;
C) 1nainteaza propuneri privind actualizarea legislatiei prin ASPAAS si Ministerul
Finantelor Publice, precum si a normelor de audit financiar si audit intern, in concordanta
cu prevederile legii si cu reglementdrile institutiilor profesionale europene si
internationale Tn domeniu;
d) poate radia sau retrage, la cerere, autorizarea de auditor financiar sau firma de audit,
dupad caz, in conditiile legii;
e) poate aplica sanctiunile administrative previzute la art. 32! din OUG 75/1999
modificata prin Legea 162/2017;
f) poate propune sanctionarea administrativa de retragere a autorizarii unui auditor
financiar sau firme de audit, dupa caz, in conditiile legii;
g) asigura reprezentarea profesiei de auditor financiar din Romania la nivel international,
h) adoptd Codul etic si standardele internationale de audit, revizuire, alte misiuni de
asigurare si servicii conexe, pentru alte misiuni decat cele de audit statutar;
i) emite, cu aprobarea ASPAAS, ghiduri si indrumari in domeniul auditului statutar cu
privire la standardele internationale de audit si in aplicarea Codului etic adoptat de
ASPAAS;
j) orice alte activitati necesare pentru punerea in aplicare a OUG 75/1999.

Ca urmare a activitatii desfasurate, la 31 decembrie 2019 CAFR prezinta
urmdtoarele aspecte principale:

- Situatiile financiare au fost intocmite Tn conformitate cu reglementarile contabile
pentru persoanele jurdice fara scop patrimonial aprobate prin Ordinul MFP nr.
3103/2017.

In exercitiul financiar 2019 CAFR a aplicat contabilitatea de angajamente, in
conformitate cu politica contabila adoptata incepand cu exercitiul financiar 2017 privind
recunoasterea veniturilor, Tn sensul respectarii principiului contabilitatii de angajamente,
in conformitate cu prevederile OMFP 3103/2017 cadrul de raportare aplicabil.

Impactul modificarii politicii contabile s-a reflectat in:

- La venituri sunt prezentate sumele incasate sau de incasat din activitatile

curente cat si castigurile din orice alta sursa,

- Creante: cresterea creantelor, provine in principal din cotizatii variabile si

cotizatii fixe aferente exercitiului financiar 2019 neincasate la 31 dec. 2019
(detalii la nota 5 la situatiile financiare).

Elementele incluse in Situatiile financiare sunt prezentate Th moneda nationala.
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- Rezultatele economico-financiare inregistrate de CAFR la 31.12.2019, conform
datelor furnizate de Contul rezultatului exercitiului se prezinta astfel:

A: VENITURI TOTALE = 10.043.400 lei
din care :
- Venituri din activitati fara scop patrimonial = 10.003.975 lei
- Venituri din activitati economice = 39.425 lei

1. Veniturile din activititi fird scop patrimonial au provenit din:

. . - Pondere Tn
Tip venit Suma (lei) total venituri
- Venituri din cotizatiile membrilor 9,194,348 91.91%
- Venituri din taxe de Tnregistrare 0 0.00%
- Venituri din dobanzile obt. din plasarea disp. din 27,566 0.28%
AFSP
- Venituri din sponsorizare 0 0.00%
—Venm_m din provizioane si ajustari pentru 642,564 6.42%
depreciare
- Venituri din diferente de curs valutar 1,443 0.01%
- Venituri din actiuni ocazionale, utilizate in scop
social sau profesional, potrivit statutului de 54,000 0.54%
organizare si functionare
- V_enltl_Jr_l _obtl_nute din reclama si publicitate, potrivit 62,507 0.62%
legislatiei in vigoare
- Alte Venituri din activitatea fara scop patrimonial 21,547 0.22%

Venituril din cotizatii in suma de 9.194.348 lei constau in:

VENITURI DIN COTIZATII MEMBRI 9,194,348
COTIZATIE FIXA 2019 PERS FIZICE 2,831,989
COTIZATIE VARIABILA 2019 PERS FIZICE 129,092
COTIZATIE FIXA PERSOANE JURIDICE 2019 823,300
COTIZATIE VARIABILA PERSOANE JURIDICE 2019 5,065,467
COTIZATIE FIXA 2019 STAGIARI 344,500

2. Veniturile din activititi economice constau din:

Tip venit Suma (lei) togcl)r\llgﬁ?teuirr:
- Venituri prestari servicii 480 1.22%
- Venituri din vanzarea publicatii 38,795 98.40%
- Alte venituri din exploatare 150 0.38%
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B.CHELTUIELI TOTALE =9.317.102 lei,
din care :

- Cheltuieli privind activitatea fara scop patrimonial = 9.246.936 lei
- Cheltuieli privind activitatea economica = 70.166 lei

1. Cheltuielile privind activitatea fira scop patrimonial au provenit din:

. - . Pondere n
Tip cheltuiala Suma (lei) total chelt
Cheltuieli privind stocurile 131,916 1.43%
Cheltuieli cu lucrari si servicii executate de terti 264,836 2.86%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 2,856,110 30.89%
Cl_lelyuleh cu alte impozite, taxe si varsaiminte 58.393 0.63%
asimilate
Cheltuieli cu personalul 3,716,456 40.19%
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 1,591,460 17.21%
- cotizatii si contributii datorate de PJFSP 1,517,392 16.41%
Cheltuieli din diferente de curs valutar 7,717 0.08%
Cheltuieli cu amortizarile si provizioanele 620,048 6.71%

2. Cheltuielile din activitatea economici constau din:

. 1 . Pondere in
Tip cheltuiala Suma (lei) total chelt
Cheltuieli privind stocurile 3,388 4.83%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 26,518 37.79%
Cheltuieli cu amortizarile 11,105 15.83%
Alte cheltuieli de exploatare 29,155 41.55%

Ponderea veniturilor pe activitati in total venituri:

- Venituri din activitatea fara scop patrimonial 99.61 %
- Venituri din activitatea economica 0.39 %
Ponderea cheltuielilor pe activitati in total cheltuieli:

- Cheltuieli aferente activitatii fara scop patrimonial 99.25 %
- Cheltuieli aferente activitatii economice 0.75 %

Rezultatul total al exercitiului financiar Tncheiat la 31 decembrie 2019 a fost excedent de
726.297 lei, provenit din excedent rezultat din activitatea fara scop patrimonial (757.038
lei) si pierdere rezultat din activitatea economica (30.741lei)
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In ce priveste situatia patrimoniului CAFR la 31 decembrie 2019, comparativ cu
cea existenta la 31 decembrie 2018, aceasta se prezinta astfel:

Indicator 31.dec.18 31.dec.19
A. Active imobilizate, din care: 6,906,550 6,637,716
- Imobilizari necorporale 87,732 132,450
- Imobilizari corporale 4,577,906 4,454,209
- Imobilizari financiare 2,240,912 2,051,057
B. Active circulante, din care: 7,613,330 8,001,894
- Stocuri 45,834 58,033
- Creante 3,158,635 3,598,243
- Casa si conturi la banci 4,408,861 4,345,618
C. Cheltuieli in avans 22,507 17,087
TOTAL ACTIV 14,542,387 14,656,697
D. Datorii pe termen scurt 3,069,544 2,478,613
E. Acf[_lve circulante nete, respectiv 4534124 5,507,755
datorii curente nete

F. Total active minus datorii 11,440,674 12.145 471
curente

G. Datorii pe termen lung - -
H. Pro_vi_zioane pentru riscuri $i 409,626 65,172
cheltuieli

I. Venituri Tn avans 32,169 32,613
J. Capitaluri proprii, din care: 11,031,048 12,080,299
- Rezerve din reevaluare 1,244,427 1,244,427
- Rezerve 5,018,980 5,018,980
- Rezultatul reportat 4,435,528 5,090,595
- Rezultatul exercitiului financiar 332,113 726,297

Imobilizarile necorporale includ marcile CAFR, licente, site-urile www.cafr.ro,
www.revista.cafr.ro, aplicatia de baze de date, alte programe si licente informatice.



http://www.cafr.ro/
http://www.revista.cafr.ro/
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Imobilizarile corporale cuprind: constructii, respectiv sediul CAFR cu terenul
aferent, mijloace de transport, mobilier, aparatura birotica.

Imobilizarile financiare cuprind investitii in titluri de stat pe termen mai mare de 1
an (1.996.959 lei).

Tn capitolul Stocuri sunt cuprinse revistele “Audit Financiar”, “Practici de Audit”
si celelalte publicatii editate de CAFR destinate atat distriburii gratuite cat si
comercializarii.

Creantele sunt reprezentate Tn cea mai mare parte de: sume neincasate de la
debitori diversi (4.527.867 lei, din care 4.471.239 lei reprezinta cotizatii fixe, cotizatii
variabile si venituri din cotizatii stagiari acestea din fiind ajustate cu 1.028.758 lei
provizione restantieri ai anului 2018 si stagiari) , furnizori debitori, alte creante (35.052
lei) si alte creante sociale (64.083lei).

Casa si conturi la banci contine: disponibilitati In conturi curente in moneda
nationala (4.301.811 lei) si in valuta (echivalent 20.793 lei), numerar in casierie (11.731
lei Bucuresti, Brasov, lasi, Timisoara, Cluj si Constanta si echivalent lei casa in valuta
Bucuresti, 9.445.88 lei).

Cheltuielile in avans cuprind prime de asigurare achitate in avans si care se refera
la exercitiul financiar urmator, abonamente Indaco Lege5 si portalcontabilitate, service
case de marcat si cotizatia aferenta anului 2019 la Common Content.

Tn cursul anului 2019 CAFR a inregistrat o crestere e a activului total datorita
cresterii activului circulant.

Tn totalul datoriilor de plati, ponderea datoriilor citre bugetul local este de 80%
(a se vedea nota 9 la situatiile financiare), catre bugetul statului si bugetul asigurarilor
sociale este de 7%, ponderea datoriilor legate de personal — salarii datorate la luna
decembrie 2019, este de 3%, iar ponderea datoriilor catre furnizori, 5%, cu mentiunea ca
cele referitoare la salarii si furnizori s-au achitat in cursul lunii ianuarie 2019.

2. Descrierea principalelor riscuri §i incertitudini

Mentionam riscul de reglementare generat de faptul ca la data de 15.07.2017 a
intrat n vigoare Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale
st al situatiilor financiare anuale consolidate.

Din punct de vedere financiar si in anul 2019 urmare a acestei reglementari s-a
constatat o diminuare semnificativa, concretizata in diminuarea veniturile din cotizatii
stagiari, venituri din taxe de inscrire exemen competenta.

In anula 2019 au fost recunoscute drept venituri pentru cotizatii stagiari, dar
acestea fiind incerte au fost provizionate in intregime suma de 344.500 lei. De asemenea
nu s-au mai obtinut nici un venit din taxe pentru organizarea examenelor de inscriere
pentru Stagiari si competenta profesionala, estimate la aproximativ 240.000 lei

De asemenea, ca si risc mentionam Regulamentul UE 679/2016 privind protectia
persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si privind
libera circulatie a acestor date (GDPR), ce a intrat Tn vigoare la 25.05.2019. Nu putem
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cuantifica financiar Tn acest moment eventualul impact al implementdrii acestui
regulament.

Riscuri si incertitudini privind impactul epidemiei cu COVID 19 asupra
activitatii CAFR. Pandemia Covid-19 (Coronavirus) are un impact global si afecteaza
semnificativ entitdtile si auditorii acestora.

Avénd Tn vedere circumstantele actuale, incertitudinea cu privire la previziunile
economiilor din intreaga lume, precum si incertitudinea sporitd In ceea ce priveste
perspectivele multor entitati pot se influenteze activitatea auditorilor financiari.

In acest moment impactul exact al acestui risc nu se cunoaste inca avand in vedere
premisele existente, considerem ca acest lucru se va rasfrange intr-o diminuare a
cotizatiilor variabile deoarece aceastea sunt fundamentate avand la baza valoarea cifrei de
afaceri realizate de auditorii financiari.

Pentru 31 decembrie 2019, chiar daca impactul exact al acestui risc asupra
operatiunilor nu se cunoaste inca, prezentele situatii financiare sunt intocmite pe baza
unei activitati continue.

Patrimoniul CAFR a crescut in anul 2019 cu 10% de la 11.031.048 lei la
12.080.299 lei, in principal datorita cresterii activului circulant si scaderii datoriilor.

-lei-
31 31 o
Indicatori decembrie decembrie pr\(iz:rliﬂzlﬁ
2018 2019
Active imobilizate 6,906,550 6,637,716 96%
Active circulante 7,613,330 8,001,894 105%
Cheltuieli Tn avans 22,507 17,087 76%
Total active 14,542,387 14,656,697 101%
[Datorii (numai curente) 3,069,544 2,478,613 81%
\enituri in avans 32,169 32,613 101%
Total Active — Datorii 11,472,843 12,178,084 106%
Provizioane pentru riscuri 409,626 65,172 16%
Capitaluri proprii 11,031,048 12,080,299 110%




Camera Auditorilor Financiari din Romania

Activul net contabil existent la 31 decembrie 2019 a fost de 12.080.299 lei fata
de 11.031.048 lei la sfarsitul exercitiului precedent, avand o crestere de 1.049.251 lei,
cauzata de cresterea activelor circulante, respectiv a creantelor si scaderii datoriilor.

Tn structura activului net contabil se constatd urmitoarele evolutii:

- valoarea activelor imobilizate la 31 decembrie 2019 a fost de 6.637.716 lei fata
de 6.906.550 lei la 31 decembrie 2018, avand o scadere de 4% - aceasta scadere s-a
datorat reducerea investiilor in titluri de stat si ca uramre a deprecierii inregistrata in
cursul anului. Dat fiind randamentele foarte scazute ale acestor investitii, s-a optat pentru
reinvestire n plasamente pe termen scurt.

- valoarea activelor circulante la 31 decembrie 2019 a fost de 8.001.894 lei fata
de 7.613.330 lei la 31 decembrie 2018 cu o crestre de 5% - aceasta crestre s-a datorat
reinvestirii lichiditatilor in titluri de stat si cresterii creantelor (3.457.942lei).

- valoarea datoriilor la 31 decembrie 2019 a fost de 2.478.613 lei si reprezinta
datorii fata de bugetul local aferente perioadei 2011-2017, inclusiv accesorii calculate,
precum si datorii fatd de bugetul statului reprezentdnd obligatii salariale si furnizori
curenti (acestea din urma au fost stinse integral in cursul lunii ianuarie 2020).

Ponderea fiecarui element in structura activului net contabil se prezinta astfel:

- activele imobilizate detineau la 31 decembrie 2019 45%, respectiv 6.637.716
lei. Tn cadrul acestora, imobilizirile corporale Inregistrau 4.454.209 lei, iar imoblizarile
financiare, 2.051.057 lei. Imobilizarile necorporale erau in valoare de 132.450 lei.

- activele circulante detineau la 31 decembrie 2019 54% din total active.
Valoarea acestora la finele anului 2019 era in suma de 8.001.894 lei. Tn cadrul activelor
circulante, disponibilitatile banesti reprezinta 54%, iar creantele 45%.

- datoriile reprezentau cca 21% din totalul surselor de finantare. Acestea se
concretizeazd in obligatii fata de bugetul local si obligatii ce decurg din drepturile
salariale precum si obligatii fata de furnizorii curenti .

Tn cursul anului 2019, evolutia fiecirui element in structura activului net
contabil se prezinta succint astfel:

- activele imobilizate au scazut cu 4%

- activele circulante au crescut cu 5%

- datoriile au scazut cu 19 %

In ceea ce priveste structura pasivului, mentionim cresterea rezultatului reportat
privind activitatea fara scop patrimonial. Influenta pozitiva asupra rezultatului reportat s-
a datorat reluarilor privind incasarea restantierilor, reducerea supraevaluarii accesoriilor
privind datoriile catre bugetul local inregistrate.

Informatiile de naturd financiar-contabila furnizate de bilan{ construiesc o
imagine favorabild a pozitiei financiare a Camerei, aspect ce se poate observa prin
gradul ridicat al capitalurilor proprii, care reprezinta 82% din sursele de finantare ale
Camerei.
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3. Indicatori financiari

INDICATORI DE LICHIDITATE

. la
Indicator 31122018 la 31.12.2019
1. Rata lichiditatii generale 2.48 3.23
2. Rata rapida 2.47 3.20
3. Rata lichiditatii imediate 1.44 1.75
Rata lichiditatii generale
Active circulante _ 8,001,894 - 393
Datorii curente 2,478,613 '

O rata a lichiditatii generale de 3.23 arata faptul ca datoriile curente ale CAFR ar fi
acoperite chiar daca valoarea activelor curente ar scadea de 3.23 de ori.

Rata rapida (testul acid)

Active circulante-Stocuri ~~ 8.001.894-58.033 = 3.2
Datorii curente 2.478.613 '

O rata rapida de 3.2 reflecta faptul ca datoriile curente ale CAFR ar putea fi acoperite

IR

Rata lichiditatii imediate

Disponibilitati 4,345,618
— = = 175
Datorii curente 2,478,613

.....

ege vy
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INDICATORII GRADULUI DE INDATORARE
Solvabilitatea patrimoniala

Indicator La 31.12.2018 | la 31.12.2019

Rata solvabilitatii 76% 82%

Rata solvabilitatii

Total capitaluri proprii 12,080,299
Total active 14,656,697

Reprezinta gradul in care CAFR poate face fata obligatiilor de platd. Aratd ponderea
surselor proprii in totalul pasivului.

4. Alte informatii privind activitatea entizdtii

a) Despre dezvoltarea previzibild a entitatii

Dezvoltarea viitoare depinde de modalitatea in care se vor finaliza si pune n
aplicare prevederile Legii 162/2017 referitoare la  activitatile de Tnvatamant si
monitorizare in ceea ce priveste prevederile restrictive ale legii 162/2017 in ceea ce
priveste conditiile care trebuie indeplinite de inspectorii care monitorizeaza auditul
statutar non-PIE. Aceste conditii conduc la imposibilitatea recrutarii de personal calificat
si care sa respecte cerintele legii pentru Compartimentul Monitorizare Control si
Cercetare Profesionala.

Prevedem dezvoltarea activitdtilor pentru care CAFR este autoritate competenta
atat pentru mentinerea relevantei, cat si pentru sustenabilitatea financiara a organismului
profesional.

b) Existenta de sucursale, filiale, parti afiliate

La 31 decembrie 2019, CAFR are cinci sedii secundare, in regiunea Nord-Est —
Iasi, in reginea Centru — Brasov, 1n regiunea Nord-Vest — Cluj si in regiunea Vest-
Timisoara si regiune Est-Constanta.

Prezentul raport s-a intocmi cu respectarea cerintelor Capitolul 7- Raportul
Admnistratorilor din Ordinului M.F.P. nr.1802/2014 cu modificarile si completarile
ulterioare, este aprobat de Consiliul CAFR in sedinta din aprilie 2019 odata cu situatiile
financiare compuse din bilant, contul rezultatului exercitiului, notele la bilant si se va
depune impreuna cu acestea.

Imi asum rispunderea pentru realitatea informatiilor prezentate in acest raport,
informatii ce se regasesc in Situatiile Financiare anuale intocmite de CAFR, pe care o
administrez.
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d) Informatii privind litigile
La 31 decembrie 2019, CAFR are in derulare urmatoarele litigii:
-Dosar21655/302/2019 dintre CAFR si DITL S5, avand ca obiect contestie la executare
impotriva Somatiei nr.4132594/22.08.2019
-Dosar 1369/2/2019 dintre ASPAAS si CAFR, avand ca obiect actiune in anulare act
administrativ
-Dosar 1481/2/2019 dintre ASPAAS si CAFR, avand ca obiect actiune in anulare act
administrativ. - ordin  APAAS nr. 28/2018, 31/2018 si Ordinile CAFR nr.
77/2017,87/2017,101/2017, 61/2019,114/2017, 48/2017,117/2016
-Dosar 1371/2/2019 dintre  ASPAAS si CAFR, avand ca obiect actiune in anulare act
administrativ. ordin APAAS nr. 27/08.03.2018 si Hotarari CAFR 31/2018 si
32/12.03.2018
-Dosar 1513/2/2019 dintre ASPAAS si CAFR, avand ca obiect actiune in anulare ordin
APAAS nr. 60/2011
-Dosar 1630/2/2019 dintre CAFR si ASPAAS, avand ca obiect actiune in anulare
identica cu dosarul 1513/2/2019
-Dosar 11368/3/2019 dintre  ASPAAS si CAFR, avand ca obiect actiune instiintare de
plata transa Il contributie CAFR 2019 la bugetul ASPAAS
-Dosar 30692/3/2019 dintre CAFR si ASPAAS, avand ca obiect actiune instiintare de
plata ASPAAS accesorii contributie CAFR 2019 la bugetul ASPAAS
-Dosar 31975/3/2019 dintre CAFR si ASPAAS, avand ca obiect actiune instiintare de
plata ASPAAS transa Il contributie CAFR 2019
-Dosarul 4446/2/2016 dintre CAFR si DITL S5 cerere de anulare a deciziei DE
SOLUTIONARE contestatiei fiscale nr. 225/30.05.2016 si a deciziilor de impunere
nr.57049/16.03.2016, nr. 57116/16.03.2016 si nr.67936/28.03.2016 emise de DITL S5
-Dosarul 28566/302/2016 dintre CAFR si DITL S5 contestatie la executare inregistrata la
CAFR pe rolul Judecatoriei Sector 5 impotriva acteleor de executare emise de DITL S5
in dosarul nr.626/13.11.2016
-Dosarul 47/302/2020 dintre CAFR si DITL S5 contestatie la executare inregistrata la
CAFR pe rolul Judecatoriei Sector 5 impotriva acteleor de executare emise de DITL S5
in dosarul nr.1371326/2017
-Dosarul 3553/2/2017 dintre CAFR si Consiliul Concurentei cerere principala de anulare
a Ordinului Consiliului Concurentei nr. 357/10.09.2014 privind declansarea investigatiei
si a Decizei Consiliului Concurentei privind constatarea incalacrii prevederilor art.5 alin
(1) din legea concurentei si ale art. 101 din TFUE de catre CAFR

Administrator,
Presedinte al Consiliului CAFR,
Dr. Ciprian Teodor Mihailescu

09 aprilie 2020
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Societatea CAMERA AUDITORILOR | Cod Fiscal | Nr.Inreg.Reg.Com. 1 | Adresa

Balanta Sintetica pe luna a 12-a anul 2019

Situatii: Toate; Anexe: Toate

Nr. Sold initial Rulaj total an Total suma Sold final
Crt.| Cont Descriere Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit

1{105 REZERVE DIN REEVALUAREA TERENURILOR 0.00 1,244,427.19 0.00 0.00 0.00 1,244,427.19 0.00 1,244,427.19
2|1068 ALTE REZERVE 0.00 5,018,980.00 0.00 0.00 0.00 5,018,980.00 0.00 5,018,980.00
3]1171 PROFITUL NEREPARTIZAT SAU PIERD.NERECUP. 0.00 4,809,891.72 0.00 328,041.18 0.00 5,137,932.90 0.00 5,137,932.90
411172 REZULTAT REPORTAT ACTIVITATI ECONOMICE 0.00 271,755.99 0.00 21,519.33 0.00 293,275.32 0.00 293,275.32
5|1174 REZULTAT DIN CORECTAREA ERORILOR FUNDAME 646,120.07 0.00 -663,604.41 -358,097.46 -17,484.34 -358,097.46 340,613.12 0.00
6(1211 REZULTATUL ACTIV.FARA SCOP PATRIMONIAL 0.00 310,593.31 9,557,530.21 10,003,975.10 9,557,530.21 10,314,568.41 0.00 757,038.20
711213 REZULTATUL ACTIVITATII ECONOMICE 0.00 21,519.33 91,686.10 39,425.60 91,686.10 60,944.93 30,741.17 0.00
81511 PROVIZIOANE PENTRU LITIGII 0.00 328,020.00 328,020.00 0.00 328,020.00 328,020.00 0.00 0.00
911518 ALTE PROVIZ.PT.RISCURI SI CHELTUIELI 0.00 81,606.00 81,606.00 65,172.00 81,606.00 146,778.00 0.00 65,172.00
Total Clasa 1 - CONTURI DE CAPITALURI 646,120.07| 12,086,793.54 9,395,237.90 10,100,035.75 10,041,357.97 22,186,829.29 371,354.29 12,516,825.61

10|205 CONCESIUNI,BREVETE,ALTE DREPTURI 3,677.10 0.00 90,940.77 0.00 94,617.87 0.00 94,617.87 0.00
11(2051 CONCESIUNI,BREVETE,ALTE DREPTURI ACHIZIT 100,305.86 0.00 0.00 20,175.14 100,305.86 20,175.14 80,130.72 0.00
12|2052 BREVETE,ALTE DREPTURI DIN RESURSE PROPRI 74,470.50 0.00 0.00 0.00 74,470.50 0.00 74,470.50 0.00
132081 ALTE IMOBILIZ.NECORP.ACTIV.FARA SCOP PAT 260,704.05 0.00 1,052.90 0.00 261,756.95 0.00 261,756.95 0.00
14(2111 TERENURI 2,058,926.00 0.00 0.00 0.00 2,058,926.00 0.00 2,058,926.00 0.00
15|2112 AMENAJARI TERENURI 72,029.15 0.00 0.00 0.00 72,029.15 0.00 72,029.15 0.00
16(212 CONSTRUCTII 2,547,736.00 0.00 0.00 0.00 2,547,736.00 0.00 2,547,736.00 0.00
172131 ECHIPAMENTE TEHNOLGICE (MASINI, UTILAJE) 56,039.10 0.00 0.00 0.00 56,039.10 0.00 56,039.10 0.00
18(2132 APARATE SI INSTALATII DE MASURA,CONTROL 540,592.33 0.00 8,423.33 0.00 549,015.66 0.00 549,015.66 0.00
19(2133 MIJLOACE DE TRANSPORT 161,406.92 0.00 0.00 0.00 161,406.92 0.00 161,406.92 0.00
20|214 MOBILIER,ECHIPAMENT PROTECTIE.A.CORPORAL 232,791.92 0.00 3,146.83 0.00 235,938.75 0.00 235,938.75 0.00
21|2311 AMENAJARI DE TERENURI SI CONSTRUCTII 11,700.00 0.00 0.00 0.00 11,700.00 0.00 11,700.00 0.00
2212677 ACTIUNI PROPRII, ACTIVE IMOBILIZATE 2,200,944.08 0.00 1,996,958.93 2,200,944.08 4,197,903.01 2,200,944.08 1,996,958.93 0.00
2312678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 39,968.34 0.00 14,130.00 0.00 54,098.34 0.00 54,098.34 0.00
2412805 AMORT.CONCESIUNI,BREVETE,ALTE DREPTURI 0.00 163,793.42 20,175.14 22,934.55 20,175.14 186,727.97 0.00 166,552.83
25]2808 AMORTIZARE ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 0.00 187,632.30 0.00 24,341.98 0.00 211,974.28 0.00 211,974.28
26/2811 AMORTIZAREA AMENAJARILOR DE TERENURI 0.00 20,801.14 0.00 1,707.70 0.00 22,508.84 0.00 22,508.84
2712812 AMORTIZARE CONSTRUCTIILOR 0.00 247,526.52 0.00 49,986.38 0.00 297,512.90 0.00 297,512.90
2812813 AMORT.INST,MILJ.TRANSP.ANIMALE,PLANTATII 0.00 640,384.77 0.00 61,609.35 0.00 701,994.12 0.00 701,994.12
29|2814 AMORT.ALTOR IMOBILIZARI CORPORALE 0.00 194,603.38 0.00 21,963.54 0.00 216,566.92 0.00 216,566.92
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Total Clasa 2 - CONTURI DE ACTIVE IMOBILIZATE 8,361,291.35 1,454,741.53 2,134,827.90 2,403,662.72 10,496,119.25 3,858,404.25 8,254,824.89 1,617,109.89
30(3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 90,419.99 0.00 50,360.96 96,101.54 140,780.95 96,101.54 44,679.41 0.00
31303 MATERIALE DE NATURA OBIECTE DE INVENTAR 0.00 0.00 3,987.04 3,987.04 3,987.04 3,987.04 0.00 0.00
32|371 MARFURI 21,688.94 0.00 2,383.06 10,310.62 24,072.00 10,310.62 13,761.38 0.00
33|3921 PROV.PT.DEPREC.MATERIALELOR CONSUMABILE 0.00 65,000.00 65,000.00 0.00 65,000.00 65,000.00 0.00 0.00
341397 PROV.PT.DEPREC.MARFURILOR 0.00 1,936.00 868.09 0.00 868.09 1,936.00 0.00 1,067.91

Total Clasa 3 - CONTURI DE STOCURI SI PROD.IN CURS DE EXECUTIE 112,108.93 66,936.00 122,599.15 110,399.20 234,708.08 177,335.20 58,440.79 1,067.91
35]401 FURNIZORI 0.00 45,699.48 3,586,243.21 3,621,674.43 3,586,243.21 3,667,373.91 0.00 81,130.70
36(404 FURNIZORI DE IMOBILIZARI 0.00 0.00 50,064.63 103,647.13 50,064.63 103,647.13 0.00 53,582.50
37408 FURNIZORI FACTURI NESOSITE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
384091 FURNIZORI-DEBITORI PT.CUMPARARI BUNURI 660.77 0.00 508.00 508.00 1,168.77 508.00 660.77 0.00
394092 FURNIZORI-DEBITORI PT.PRESTARI SERVICII 34,478.43 0.00 103,015.69 104,916.66 137,494.12 104,916.66 32,577.46 0.00
40(4093 AVANSURI ACORDATE PT.IMOBILIZARI CORPORA 0.00 0.00 3,158.62 3,158.62 3,158.62 3,158.62 0.00 0.00
41(4094 AVANSURI ACORDATE PT.IMOBILIZARI NECORPO 0.00 0.00 1,052.90 1,052.90 1,052.90 1,052.90 0.00 0.00
4214111 CLIENTI 300.00 0.00 39,715.00 40,015.00 40,015.00 40,015.00 0.00 0.00
43|421 PERSONAL SALARII DATORATE 0.00 79,813.00 3,473,118.00 3,464,903.00 3,473,118.00 3,544,716.00 0.00 71,598.00
441423 PERSONAL - AJUTOARE MATERIALE DATORATE 0.00 1,562.00 92,636.00 95,929.00 92,636.00 97,491.00 0.00 4,855.00
45|425 AVANSURI ACORDATE PERSONALULUI 0.00 0.00 1,035,108.00 1,035,108.00 1,035,108.00 1,035,108.00 0.00 0.00
46|426 DREPTURI DE PERSONAL NERIDICATE 0.00 0.00 433.00 2,433.00 433.00 2,433.00 0.00 2,000.00
47\427 RETINERI DIN SALARII DATOR.TERTILOR 0.00 560.58 37,939.58 38,990.00 37,939.58 39,550.58 0.00 1,611.00
48(4281 ALTE DATORII IN LEGATURA CU PERSONALUL 0.00 3,551.18 0.00 0.00 0.00 3,551.18 0.00 3,551.18
49(4282 ALTE CREANTE IN LEGATURA CU PERSONALUL 0.00 0.00 8,470.00 8,120.00 8,470.00 8,120.00 350.00 0.00
50(4312 CONTRIB.ANGAJATOR PT.ASIGURARI SANATATE 0.00 258.13 0.00 0.00 0.00 258.13 0.00 258.13
514315 CONTRIB.PERSONAL PT.ASIGURARI SOCIALE 0.00 107,676.00 1,207,416.00 1,207,137.00 1,207,416.00 1,314,813.00 0.00 107,397.00
52|4316 CONTRIB.ANGAJATILOR PT.ASIGURARI SANATAT 0.00 42,623.00 471,314.00 470,527.00 471,314.00 513,150.00 0.00 41,836.00
53436 CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PTR.MUNCA-2,25% 0.00 9,646.00 106,641.00 105,773.00 106,641.00 115,419.00 0.00 8,778.00
5414382 ALTE CREANTE SOCIALE 90,715.86 0.00 95,929.00 122,562.00 186,644.86 122,562.00 64,082.86 0.00
554423 TVA DE PLATA 0.00 0.00 15,238.11 15,238.11 15,238.11 15,238.11 0.00 0.00
56|444 IMPOZITUL PE SALARII 0.00 21,344.77 323,382.00 323,332.00 323,382.00 344,676.77 0.00 21,294.77
5714452 IMPRUMUTURI NERAMB.CU CHR.DE SUBVENTII 4,500.00 0.00 20,837.00 25,337.00 25,337.00 25,337.00 0.00 0.00
58|446 ALTE IMPOZITE, TAXE SI VARSAMINTE ASIM. 0.00 1,072,007.92 82,351.00 41,845.00 82,351.00 1,113,852.92 0.00 1,031,501.92
594481 ALTE DATORII FATA DE BUGETUL STATULUI 0.00 1,569,565.25 0.00 -628,170.08 0.00 941,395.17 0.00 941,395.17
60|4482 ALTE CREANTE PRIVIND BUGETUL STATULUI 2,124.25 0.00 0.00 0.00 2,124.25 0.00 2,124.25 0.00
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61|461 DEBITORI DIVERSI 3,998,179.67 0.00 8,846,334.09 8,316,646.65|  12,844,513.76 8,316,646.65|  4,527,867.11 0.00
62|462 CREDITORI DIVERSI 0.00 115,236.94 5,830.00 -1,583.42 5,830.00 113,653.52 0.00 107,823.52
63(471 CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS 22,507.22 0.00 1,582,132.82 1,587,552.81 1,604,640.04 1,587,552.81 17,087.23 0.00
64(472 VENITURI INREGISTRATE IN AVANS 0.00 32,168.97 9,219,986.38 9,220,430.88 9,219,986.38 9,252,599.85 0.00 32,613.47
65(473 DECONTARI DIN OPERATII IN CURS DE CLARIF 0.00 0.00 49,963.06 49,963.06 49,963.06 49,963.06 0.00 0.00
66(496 PROV.PT.DEPREC.CREANTE-DEBITORI DIVERSI 0.00 971,663.15 269,369.79 326,464.62 269,369.79 1,298,127.77 0.00| 1,028,757.98

Total Clasa 4 - CONTURI DE TERTI 4,153,466.20]  4,073,376.37]  30,728,186.88]  29,703,511.37| 34,881,653.08] 33,776,887.74] 4,644,749.68]  3,539,984.34
67|5121  |CONTURI LA BANCI IN LEI 4,373,075.49 0.00| 1,090,153,041.62| 1,090,224,306.14| 1,094,526,117.11| 1,090,224,306.14|  4,301,810.97 0.00
68(5124  |CONTURI LA BANCI IN VALUTA 17,358.35 0.00 534,458.27 531,023.17 551,816.62 531,023.17 20,793.45 0.00
69(5125  |SUME IN CURS DE DECONTARE 0.00 0.00 301,692.14 299,854.89 301,692.14 299,854.89 1,837.25 0.00
70(5311  |CASA IN LEI 14,448.72 0.00 544,306.97 547,025.14 558,755.69 547,025.14 11,730.55 0.00
71(5314  |CASA IN VALUTA 3,978.33 0.00 88,221.38 82,753.83 92,199.71 82,753.83 9,445.88 0.00
72|5328  |ALTE VALORI 0.00 0.00 108,345.00 108,345.00 108,345.00 108,345.00 0.00 0.00
73|542 AVANSURI DE TREZORERIE 0.00 0.00 321,511.18 321,511.18 321,511.18 321,511.18 0.00 0.00
74|581 VIRAMENTE INTERNE 0.00 0.00| 1,080,426,304.27| 1,080,426,804.27| 1,080,426,804.27| 1,080,426,804.27 0.00 0.00

Total Clasa 5 - CONTURI DE TREZORERIE 4,408,860.89 0.00| 2,172,478,380.83| 2,172,541,623.62| 2,176,887,241.72| 2,172,541,623.62| 4,345,618.10 0.00
75|602 CHELTUIELI CU MATERIALELE CONSUMABILE 0.00 0.00 186.77 186.77 186.77 186.77 0.00 0.00
76/6022  |CHELTUIELI PRIVIND COMBUSTIBILUL 0.00 0.00 6,708.20 6,708.20 6,708.20 6,708.20 0.00 0.00
776028  |CHELT.CU ALTE MATERIALE CONSUMABILE 0.00 0.00 8,919.64 8,919.64 8,919.64 8,919.64 0.00 0.00
78|603 CHELTUIELI PRIVIND OBIECTELE DE INVENTAR 0.00 0.00 3,987.04 3,987.04 3,987.04 3,987.04 0.00 0.00
79|604 CHELTUIELI CU MATERIALELE NESTOCATE 0.00 0.00 40,956.69 40,956.69 40,956.69 40,956.69 0.00 0.00
80|605 CHELTUIELI PRIVIND ENERGIA SI APA 0.00 0.00 71,008.48 71,008.48 71,008.48 71,008.48 0.00 0.00
81|607 CHELTUIELI PRIVIND MARFURILE 0.00 0.00 3,537.72 3,537.72 3,537.72 3,537.72 0.00 0.00
82|611 CHELTUIELI DE INTRETINERE S| REPARATII 0.00 0.00 4,419.94 4,419.94 4,419.94 4,419.94 0.00 0.00
83(612 CHELTUIELI CU REDEVENTE SI CHIRII 0.00 0.00 246,002.70 246,002.70 246,002.70 246,002.70 0.00 0.00
84|613 CHELTUIELI CU PRIMELE DE ASIGURARE 0.00 0.00 13,463.52 13,463.52 13,463.52 13,463.52 0.00 0.00
85(615 CHELTUIELI PREGATIRE PROFESIONALA 0.00 0.00 950.00 950.00 950.00 950.00 0.00 0.00
86(621 CHELTUIELI CU COLABORATORI 0.00 0.00 1,309,694.00 1,309,694.00 1,309,694.00 1,309,694.00 0.00 0.00
87(622 CHELTUIELI CU COMISIOANELE S| ONORARIILE 0.00 0.00 153,180.61 153,180.61 153,180.61 153,180.61 0.00 0.00
88(623 CHELTUIELI DE PROCOTOL,RECLAMA, PUBLICIT. 0.00 0.00 96,853.24 96,853.24 96,853.24 96,853.24 0.00 0.00
89(625 CHELTUIELI CU DEPLASARI-DETASARI 0.00 0.00 359,097.11 359,097.11 359,097.11 359,097.11 0.00 0.00
90(626 CHELTUIELI POSTALE SI TAXE TELECOMUNIC. 0.00 0.00 67,911.13 67,911.13 67,911.13 67,911.13 0.00 0.00
91|627 CHELT. CU SERVICII BANCARE SI ASIMILATE 0.00 0.00 18,124.85 18,124.85 18,124.85 18,124.85 0.00 0.00
92|628 CHELTUIELI CU ALTE SERV.EXEC.DE TERTI 0.00 0.00 877,767.52 877,767.52 877,767.52 877,767.52 0.00 0.00
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923|635 CHELTUIELI CU ALTE IMPOZITE SI TAXE 0.00 0.00 58,393.03 58,393.03 58,393.03 58,393.03 0.00 0.00
94|641 CHELT.CU SALARIILE PERSONALULUI 0.00 0.00 3,464,903.00 3,464,903.00 3,464,903.00 3,464,903.00 0.00 0.00
95(6422  |TICHETE DE MASA 0.00 0.00 108,345.00 108,345.00 108,345.00 108,345.00 0.00 0.00
96(6458  |ALTE CHELT.ASIGURARI SI PROT.SOC. 0.00 0.00 37,435.00 37,435.00 37,435.00 37,435.00 0.00 0.00
97|646 CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PTR. MUNCA-2,25 0.00 0.00 105,773.00 105,773.00 105,773.00 105,773.00 0.00 0.00
98(6531  |COTIZ SI CONTRIB LA ORGANISME DIN TARA 0.00 0.00 1,158,000.65 1,158,000.65 1,158,000.65 1,158,000.65 0.00 0.00
99(6532  |COTIZATII LA ORGANISME INTERNATIONALE 0.00 0.00 359,391.00 359,391.00 359,391.00 359,391.00 0.00 0.00
100(6582  |DONATII S| SUBVENTII ACORDATE 0.00 0.00 20,520.00 20,520.00 20,520.00 20,520.00 0.00 0.00
101(6588  |ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 0.00 0.00 82,702.95 82,702.95 82,702.95 82,702.95 0.00 0.00
102 (665 CHELT.DIN DIFERENTE DE CURS VALUTAR 0.00 0.00 7,717.32 7,717.32 7,717.32 7,717.32 0.00 0.00
103(6811  |CHELT.DE EXPL.CU AMORTIZ.IMOBILIZARILOR 0.00 0.00 182,543.50 182,543.50 182,543.50 182,543.50 0.00 0.00
104(6812  |CHELT.DE EXPL.CU PROVIZ.PT.RISCURI SI CH 0.00 0.00 65,172.00 65,172.00 65,172.00 65,172.00 0.00 0.00
105(6814  |CHELT.DE EXPL.CU PROVIZ.PT.DEPREC.A.CIRC 0.00 0.00 383,438.06 383,438.06 383,438.06 383,438.06 0.00 0.00
Total Clasa 6 - CONTURI DE CHELTUIELI 0.00 0.00 9,317,103.67 9,317,103.67 9,317,103.67 9,317,103.67 0.00 0.00

106(704 VENITURI DIN LUCRARI EXEC.SI SERVICII 0.00 0.00 480.00 480.00 480.00 480.00 0.00 0.00
107|707 VENITURI DIN VANZAREA MARFURILOR 0.00 0.00 38,795.00 38,795.00 38,795.00 38,795.00 0.00 0.00
108(731 VENITURI DIN COTIZATII MEMBRI 0.00 0.00 9,194,347.98 9,194,347.98 9,194,347.98 9,194,347.98 0.00 0.00
109(7341  |VENITURI DOBANZI 0.00 0.00 27,566.10 27,566.10 27,566.10 27,566.10 0.00 0.00
110(7343  |VENITURI DIN DIFERENTE CURS VALUTAR 0.00 0.00 1,442.54 1,442.54 1,442.54 1,442.54 0.00 0.00
111(737 VEN.DIN ACT.OCAZIONALE CF.STATUT 0.00 0.00 54,000.00 54,000.00 54,000.00 54,000.00 0.00 0.00
112(7384  |VENITURI DIN PROVIZ SI AJUST PV ACT EXPL 0.00 0.00 642,564.33 642,564.33 642,564.33 642,564.33 0.00 0.00
1137387  |VENITURI DIN RECLAMA, PUBLICITATE CF.LEG 0.00 0.00 62,506.68 62,506.68 62,506.68 62,506.68 0.00 0.00
114(7388  |ALTE VENITURI DIN ACTIV FARA SCOP PATRIM 0.00 0.00 710.36 710.36 710.36 710.36 0.00 0.00
115(7414  |VENIT.SUBVENTII DE EXPL.PT.PLATA PERSON. 0.00 0.00 20,837.00 20,837.00 20,837.00 20,837.00 0.00 0.00
116(7588  |ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 0.00 0.00 150.61 150.61 150.61 150.61 0.00 0.00
Total Clasa 7 - CONTURI DE VENITURI 0.00 0.00]  10,043,400.60]  10,043,400.60]  10,043,400.60]  10,043,400.60 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 17,681,847.44| 17,681,847.44| 2,234,219,736.93| 2,234,219,736.93| 2,251,901,584.37| 2,251,901,584.37| 17,674,987.75| 17,674,987.75
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ROMANIA

MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

CERTIFICAT DE INREGISTRARE FISCALA

0759603

Domiciliul fiscal:

Denumire/Nume si prenume: |
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA

MUNICIPIUL BUCURESTI, SECTOR 5,

STR. SIRENELOR, Nr.67-69

Emitent

000000000000000000000766266244

A

Cod M.E.F. 14.1%.20.99/2

Codul de inregistrare fiscald (C.L.F.):
12137045

Data atribuirii (C.l.F.):I 4.09.1999

Data eliberﬁrii:oﬁm_zm 4

Se utilizeazi incepind cu 01.01.2007

Modelul §i continutul acestor formulare sunt aprobate conform OMFP 262/2007.
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